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SERGANTIEMS
Gvarantuofame pilna iszgydyma.

Pasekmingiausiai gydau visokias paslėptas 
• ir pavirszines ligas, kaip antai ligas szirdies, 
plaucziu, inkstu, pilvo, galvos skaudėjimus, 
silpna atminti, dvasiszka nusilpimą, lytiszkas 
silpnybes, szleivuma, sutinimą, veži, blykszle 
pas moteris, kraujavima ir tt., nervu ligas, po
dagra, reumatizmą dusinimą, paralyžių Ir tt. 
Praszalinu gumba, gydau gimdymo ligas, vi
sokius sutinimus etc. Nerviszkas ligas gydau 
su pagelba geriausiu elektriszku prietaisu.

Ijytiszlni daliu, ligas 
iszgydau per keletą dienli. .kraujo ui- 

nuodyjimus, odos ligas, semens bėgimą, žaiz
das gerklėj ir burnoj, nos.Vj, akyse ir ausyse, 
netekimą vyriškumo, lycziu nusilpnėjimą ir tt. 
gydau kuopasekmingiausiai ir gvafat)- 
t Ii o j Ii Pilna iszgydyma. Cbro* 
niszkos ligos yra mano specia
li szklimti. Gyvsidabrio nevartoju. Nuo
dugnus iszegzaminavimas ligonio ir jo iszgy- 
dymas— tai yra mano prideryste.

DR. LANDES
Szpitollnis specialistas.

134 E. 24-1 a ui., kampas Lexington avė., 
NEW YORK.

Valandos: nno 9 ryto iki 8 vakare. Nedėliotus 
nuo 8 ryto iki 4 po pietų.

Negalinti asabiszkai atsilankyti, gali para
ižyti laiszka; būtinai reikalaujame pacijento 
insitikejimo.

Szneku visokiose kalbose. Turiu praktika 
Lebanon Bellevue Post Graduate University 
Hospital. Direktorius Mediciniszko Instituto.

nuo 1 Aprilio persikraustė ant 132 E. 24 St 
arti Lexington Ave.

Namie inusztu Gyvuliu.
Mesa yra geriausia. Tokią mėsą 

parduodu asz savo buczerneje.' Vi- 
kurs kuoszviežiausia ir geriausia. 
Kurie pas mane dar nebuvote, pa
mėginkite, o žinau, kad liksite ma
no kostuthierais.

KAULAS CZERNECKAS
38 Centre St., Shenandoah, Pa.

Ar pažįsti Adoma Montvila?
kuris laiko RESTAURACIJA po 
numeni 319 North Centre Street, 

POTTSVILLE, PA.
Tę galima gaut visokiu gėrynių, 
svaiginanczią ir nesva’ginanczių, 
cigarai ir alus visada pirmos klasos, 
karszti pietus dusyk ant dienos, 
szalti užkandžiai dykai. — Teipogi 
užsiimu laidojimu numirusių į am
žiną atilsį ir turiu puikią karietą 
pasivažinėjimui. Tai jei kam pri 
reiktų ant veseiles arba laidojimo 
nabaszninko, meldžiu duoti man 
žinią per telefoną ir tuojaus rtsz 
pribusiu. Telefono numeris 4082.

ADOMAS MANTVILA 
North Centre St., Pottsville, Pa.

A. HOLDERMAN’O
112 N. Main St., Shenandoah, Pa., 
už Keithan’o keptuves, geriausia 
vieta Shenandoryje pirkti LAIK
RODĖLIUS, laikrodžius, szliubi- 
nius žiedus ir visokius brangumy- 
nus, teipogi anuos pataisyti. Kiek 
vienas daiktas yra gvarantuojamas.

ŽVAIGŽDES AGENTAI.
I. Milnszauskas, Box 338 Forest City. 
P. Gaižauckas, 24 7th Mahanoy City, Pa.
L. K. Karalius, 525 Columbia avė.

Baltimore, Md.
M. Šcherinis,107 Berry St.Brooklyn.N.Y. 
M. Mlszkunas, 22Hartford st. N ewark,N. J.
J. Macziulaitis,165 Ferryst.Newark, N.J. 
J.Rabikauckas, 64 S. 2st. Brooklyn,N.Y.
A. Kozlovskis,738 Shelly st. Pittsburg,Pa. 
J.Rikteratis,67James st,Waterbury Conn. 
S. P. Tananeviczia, 3244 So. Morgan str.

Chicago, Ill.
P.Blauzdziunas, Box 12 New Philadelphia 
M. Dauksza, Box 28, Minersville, Pa.
B. Vaisznora, 1306 Carson Str.

SS. Pittsburg, Pa. 
J.Czesna,223Roebling st., Brooklyn,N.Y. 
TamasKrlžanaucka, kellaujentis agentas

Lietuviszka Aptieka
’ C. TOVINSKAS

21 E. Centre St., Shenandoah, Pa.

Męs turim liekarstų nuo visokių 
ligų. Asz buvau aptiekorium Lie 
tuvoj, tai asz iszdirbu kuogeriau- 
sias gyduoles nuo visokių ligų.

Jeigu sergate nuo reumatizmo, 
szalczio, galvos skaudėjimu, strėnų 
etc., praszau ateiti pas mane, o gau
sit geriausių gyduolių. Turim par
duot I3F“ DELIU-

Daugiau kaip 
30 metus iszmcgintas!

r Dr. RICHTERO Y®f wisam swietui žinomas

“ANKER” (Inkarinis)]
PAIN EXPELLER.

yra geriausia gyduole nuo

ĮRbeumatizmo,
Į Neuralgijos, Sausgėlos, 

Strėnų Skaudėjimo ir lt.
fr wisokiu Rheumatiszku 

skaudėjimu.
ui 25c. ir 50c. pas wisus 

aptiekorius arba pas
LJ. A?. Richter & Co., į
gk 215 Pearl Street, jgį 

New York.

Pasirenkantiems žmonėms alus.

Jei nori tikrai gero alaus, tai

Gerk Columbia Alų.
Jis lyras, skanus, tirsztas, para

gina apetitą ir sudrutina visą žmo
gų. Užsteliuok visą dėžę (baksą), 
§1.20, į namus, saliune jo klausk.

110 South Main Street, 
Shenandoah, Pa.

ZMIJECZMK’AS

M
Jei turi REUMATIZMĄ, GAL
VOS, SPRANDO, STRĖNŲ, 
KAULU SKAUDĖJIMUS - teip- 
gi jei skauda vidurius, turi nesvei
kas kepenas arba kraują užnuodytą 
— tuom Įnik imk EGIUTERRO 
No. 1, nes szis vaistas yra kuopa - 
sekmingiausias nuo skaudėjimo vi
duriu, lyg daug drugį, priepuolį ir 
gripą. Trajanką teipgi gali gauti 
aptiekoje A- G. Groblaucko, isz 
3-devyneriu visokiu augalu ir žolių, 
geriausia isz visų.

Aptiekorius A. G. Groblauckas, 
seniai praktikavoja savoapielinkėj, 
yra žinomas Amerikoj, visada pa
dedu ligoniams. Be to, kaipo se
nas tyrinėtojas ligų, gerai jas jau 
pažįs. Taigi sirgdamas ar kokiam 
neramume, kreipkis prie jo. Adre
sas: A. G. GROBLEWSKAS, 
111 MAIN ST. PLYMOUTH, PA
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Kaz. Radzeviczius, 121 East Centre St., Shenandoah, Pa.
Tuojaus szale Lehigh Valles Dipo, po deszinei rankai, einant į miestu. Tai puikiausia ir szvariausia vie
ta delsveteliu ir labai paranki del tu, kurie atkelauej Shenandoah, Pa. Apart visokiu arielku ir alaus turi 
didelį zopost^ pargabentu isz Europos visokiu vynu, Cigaru, o teipoegi prilaiko visokius valgius ir oiste- 
rius. Pakelvingi gali gauti nakvynę ir prieteliszką rodį visame. Yra tai vienatine ir puikiausia vieta 
eielamShenandoah’e, o kas kartą atsilankys, tas pas kitus daugiau ne eis. Teipgi parduodu szipkor- 

tes ir siuncžiu pinigus in visas dalis svieto.

NAUJĄ BUDĄ

GydymoIE

PAMATUOTA ILGMETINE PRAKTIKA ANT LAUKO NAUJAUSIU LAIMĖJIMU MEDICINOJE, 
IR PATVIRTINTA TŪKSTANČIAIS ATSITIKIMU PAVEDA:

Profesorius

DrasE. C. Collins
140 West 34-th ui.

NEW YORK, 
N. Y.

I

Pirmsedis
The Collins 
New York 
Medical 
Institute.
140 West 34th St. 
NEW YORK, N. Y.

Tuksiančiai Amerikos žmonių išreiškia savo dėkingumų šiam pagarsėjusiam gydytojui už pasekmingų išgydymų nuo yvairiausių li
gų. Jei sergate vidurių kataru, pilvo skaudėjimais, skilvio nevalumu, skaudėjimais viduriu po valgymui, prof. Collins jus išgydys.

Ar sergate širdies, inkstų arba kepenų ligomis? Vartokite prof. Collins gyduoles ir busite sveiki.
Ar sergi reumatizmu, kaulų ir sųnarių gėlimais? Kreipkitės pas prof. Collins, o jis pataikys tuojaus jūsų ligų prašalinti.
Jei turite kosulį, dusulį ir kitokias plaučių ligas, tai negaišuokite, kadangi nuo tokių ligų veikiai galite but išgydyti.
Visose šiose ligose prof. dr. Collins yra viens iš geriausių specialistų New Yorke. Sekančios padėkavonės prof. Collins nuo išgy

dytų pacientų yra geriausiu paliudyjimu apie pasekmingumų to pagarsėjusio gydytojo gydymo.

SCHNEIDER Bro’s
Lietuviszki Kraucziai
SIUTAI ant orderio geriausiai ir 
pigiausiai atliekami. Geriausia vie
ta visame Brooklyne. Galit 8U«i 
kalbėti lietuviszkai. Del kriaueziu 
parduodam geriausios materijo 
kuopigiausiai, nesperkam tiesiog 
isz fabriko. Neužmirszkic vietą

Schneider Bro’s
296 Grand St. Brooklyn, N Y

Sekanczios knygos:
IstorijaSeno ir Naujo įstatymo 25o,
Dogmatas apie pragarą 15c.
Trumpi atsakymai ant užmeti- 

nejimu priesz Religiją 20c.
IszguldymasLioretan.Litanijos35c.
Juoku Knygele 25o.
Paelapcziai Gyvojo Rožancz. 25c.
Socializmo ateitis, apysaka 40c.
Dvi Seserys, apysaka 40c.

Gaunamos pas:
3ev. J. J. KAULAKIS

1031 So. 5-th str. Philadelphia, Pa.

H. VENSKI’O

llitrnioiiiii Hali
46 Ayenue A

tarpe 3-czios ir 4 tos ulyczios

New York.
GERU VYNU, LIKIERU, 

ALAUS ir CIGARU.

DIDE SALE DEL SUSI
RINKIMU ir SZVENCZIU.

BOLIŲ STALAS ir 
BILIARDAS.

Dauggalls Prof. Dr. ColKns:—
Metus kuone gydė mane kiti 

daktarai ir ne viens isz Ju man ne
pagelbėjo ir beveik buvau arti mir
ties, pertai už tokia goradejyste, 
kokia garbingas daktaras man su
teikė su savo datyrimu,'neturiu 
žodžiu ant padekavojimo už iszgy- 
dyma manes isz teip sunkios ir 
skausmingos ligos. Meldžiu tad 
priimti nuo manes kuodidžiausia 
padekavone.

f Jokūbas Chomic,
53 E.Main st., South Bridge, Mass.

Guod. Tomistą Prof. Collins:—
Labai man butu malonu, jeigu 

Tamistu prof, tuos mano kelis žo
džius teiktumeis! priimti prie ge
ros sveikatos. Pranešu Tamistai, 
jog esu visiszkai sveika po Tam įs
tos vaistu, nejaučiu jokio skaudė
jimo visiszkai, valgumas mano ge
ras ir abelnaicsmi rami. Tamistos 
gilia pažinti ir vaistininkiszka 
mokslą sunkiose silpnybėse vi
siems mana pažystamiems drau
gams rodyju.

Su uugszta guodone, 
Ona Abesztor,

371 Apie st., Pottstown, Pa.

Augsztai Guod. T. prof. Collins;—
Su džiaugsmu aprašau Tamis

tai naujiena, bot nerandu tokiu 
žodžiu, idant galeeziau Tamistai 
atidekovoti už Tamistos pagclba 
ir vaistus, kurie mane teip trumpu 
laiku pataisė. Pirma nusidavimo 
pas Tasmista.turėjau daugely dak
taru, l»et ne viens man negelbėjo, 
per tai atsiliepiau prie guodotino 
Tamistos ir jus jjpunc in trumpa 
laika pataisėte. Taigi rodyju kož- 
nam, kurs tik serga inkstu liga, 
reumatizmu,ar vidurine liga, idant 
kreiptųsi pas prof. Collins’a, o tas 
tikrai pagelbės.

Ona Nemetz, 
1210 Garden st,, Hoboken, N. J.

Guod. Tamista prof. Collins.
Kaip Tamistai žinoma, jau dau

giau kaip du metai sirgau kvaitu
liu galvos, užimu ausyse ir silpnu 
girdėjimu, o daktarai, kurie mane 
gydo, pasakė, kad mano visa ner- 
viszka sistema yra sunaikyta. Isz- 
daviau daugely pinigu ant dakta
ru ir vaistu, bet skausmai neaplei
do. Nns įdaviau pas Guodotina 
Profesorių, tuojaus po pirmu vais
tu nusikroeziau ligos ir galiu lais
vai dirbti, per tai už Tamistos pa- 
sitarnavima ir greita pagelba su
dedu szirdinga padekavone.

Mateuszas Zugczynski,
Bos 123, Bellefonte, Pa.

Šimtai tokių padėkavonės laiškų, kurių čia dėl stokos vietos negalime patalpinti, yra ant 
pamatymo kožnu laiku ofise.

Dėlto serganti nežudykite vilties, bet gydykifėsi kuogreičiausiai pas garsųjį specialistų prof. Collins’ų o busite greičiausiai išgydy- 
dytais. Atminkite, kad su liga nėra juokų, o kas šiųdien duosis lengvai išgydyti, rytoj gal jau sunkiaus duosis gydyt. Nelaukite tos bai
sios valandos, kada liga įsisenėjusi atims visas gyvybiškas pajiegas ir paguldys ant patalo skausmų.

Nekentėkite, jeigu nereikalaujate, kadangi prof. Collins jus išgydys. Kas pirmiaus atsišauks,— greičiaus bus išgydytas. Rašykite 
šiųdien, neatidėliokite iki rytojaus. Adresas:

The Professor Collins, New York Medical Institute, 140 West 34th St., New York, N.Y.

Stebėtina proga 
Vaikams prie miežių 
suknios geriausios 
KASZMIRO su pui- 
kum pamufizalu ož 

$3.50 
Kumžos 75c, Sl.oo, 
11.75. PLOSZ- 

CZIAI $l6.oo ir 
daugiaus. Kuni- 
gisžkos suknios$l2- 
ir augflzcziaus. Ge
ra visa eile drapanų 
18.00 iraugltos extra 
$20.00 ougszcziau.

BOm BROS & co.
34 Barclay 81, New York,



Nr.7. Žvaigžde Metai IV.
•/.! Organas Susivienijimo Lietuviu Rymo Kataliku Amerikoje.

v E/vangelij a
Pirmai Gavensš Nedeliai, Pag. Mat.4.'

Aną metą Jėzus buvo nuvestas gi
rion nuo dvases, idant butų gundytas 
nuo velnio. O kad išpasninkavo ketu
rias dešimtis dienų ir keturias dešimtis 
nakczių, potam išalko. Ir priėjęs gun
dytojas tarėjam: Jei Sūnūs Dievo esi, 
liepk, idant tie akmenįs stotus duona. 
Kursai atsakydamas tarė: Parašyta yra: 
Ne pačia duona gyvas yra žmogus, bet 
visokiu žodžiu, kuris išeina iš burnos 
Dievo. Tada paėmė jį velnias į Šventą 
miestą ir pastate jį ant viršaus bažny
čios. Ir tarė jam: Jei esi sunumi Die
vo, nusileisk žemyn. Nes parašyta yra: 
Juog Aniuolams savo įsake apie tave, 
ir nešios tave ant rankų, idant kartais 
nepažeistumei kojų savo ant akmenio. 
Tarė jam Jėzus: Vėl parašyta yra: Ne- 
gundįsi Viešpaties Dievo tavo. Vėl 
paėmė jį velnias ant kalno labai augšto 
ir parode jam visas karalystes svieto ir 
šlovę jų. Ir sake jam: Vis tai duosiu 
tau, jei puolęs pasiklioniosi man. Tada 
tarė jam Jėzus: Eik šalin, šetone! Nes 
parašyta yra: Viešpačiui Dievui tavo 
kloniosies, ir jam vienam tarnausi. Ta
da apleido jį velnias, o štai, aniuolai 
priėjo ir tarnavo jam:

Leono XIII Popiežiaus Enciklika
apie Jėzų Kristų Iszganytoją.

■ < Vertė Kurietis.
(Tąsa).

Kada Jėzus isztrine dekreto pa- 
raszą, kurs mumis prieszingas buvo, 
prisegdamas jį prie kryžiaus, tuojaus 
ątsileidė dangaus rūstybe, ir Dievas, 
nuėmęs nuo žmonių gimines, klystan 
ežios ir nerandanezios ramumo, seno
vės vergystes panezius, sugrąžino jai 
savo malonę,-atidarė dangaus karalys
tes vartus, ir parode kelią ir davė pa- 
gelbą jai įgyti. Tada žmogus, lyg pa
kilęs isz ilgo ir povojingo snaudulio, 
pamate troksztąją tiesos szviesą, ku
rios lig sziol dovanai jeszkojo, visupir- 
mu-gi pažino, esąs sutvertas del augsz- 
tesnių ir prakilnesnių gerybių, negu tos 

menkos ir tamkartines, kurias duoda 
kūno pajautimai, o ant kurių lyg sziol 
pasibaigdavo visi jo norai ir troszki- 
mai. Tada teipogi suprato, juog su- 
grįszti prie Dievo, nu kurio viską gavo, 
tai pirmiausia žmogaus užduotis ir di
džiausia priederme, prie kurios turi 
viskas prisitaikinti.

Ant tokio pamato ainaujinta, at- 
gyjo žmonių gimine. Szirdįs atjautė 
visų žmonių broliszką vienybę, per ką 
įvyko tobulesnes arba buvo įstatytos 
naujos del kits kito tiesos ir prieder
mes. Drauge-gi Su tuo visur tokios 
pražydo dorybes, kurių jokia senovės 
filozofija nebutu galėjusi dasiproteti. 
Kaip tiktai placziai pasklydo Atpirkėjo 
pažinimas ir mokslas ir pasiekė į gilu
mą draugystes szirdies, tuojaus.įvyko 
suvis kitoniszkas sąprotavimo būdas, 
pasielgimas, paprccziai. Teip Kris
taus mokslas, sutveręs krikszczioniszką 
civilizaciją, permainė svieto iszvaizdą.

Visų tų daiktų atminimas pripildo 
szirdį džiaugsmu ir drauge mus para 
gina, kad kaip galėdami, dekavotumi 
me dieviszkajam Atpirkijui už suteik
tąsias mylistas.

Teisybė, kad isztisi amžius atitoli
na mus nuo pirmosios pradžios įvykusio 
iszganymo, bet tai nesumažina jo svar
bumo, dėlto kad iszganymo galybe am
žina, amžini teipogi ir nemirsztami jo 
vaisius. Tas pats, kursai kartą atitaisė 
grieko pagadintą žmogaus prigimimą, 
užlaikys jį teipo-gi amžinai. Pats save 
davė atpirkimą už visus 1)... Kristuje 
visi bus atgaivinti 2),.. Ir jo karalystės 
nebus galo. 3)

Teip isz amžino Dievo parėdymo 
netiktai skirtingų ypatų, bet ir visos 
draugijos išganymas priguli nuo Jė
zaus Kristaus: kiekvienas, jį apleizda- 
mas, vergia per tai patsai sau baisiame 
apjakime pragaisztį ir drauge ant tiek, 
ant kiek tai nuo jo priguli, lyg stumte 
stumia, visą žmonių draugiją į tas ne
laimes ir nedorybes, isz kurių ją per sa
vo malonę iszvadavo Atpirkėjas.

Kas kartą paklydo isz tikrojo ke-

1) Tim. II, 2
2) 1 Cor. XV, 22J
3) įLuc. Į, 33. 

lio, beklaidžiodamas vis tolyn nueina 
nuo savo kelionės tikslo. Lygiai ir tie, 
kurie szalinasi nuo grynos ir aiszkios 
tiesos szviesos, aptemds savo protą ir 
patįs save apkvailinę klaidžiomis nuo
monėmis, paskęsta nedorybėse. Ko
kia begali būti iszganymo viltis tiems, 
kurie patįs apleidžia gyvybes pradžią ir 
versmę. Nes patsai Kristus tėra ke
lias, tiesa, gyvenimas. Asz esmi ke
lias, ir tiesa, ir gyvenimas 4). Apleidus 
Kristų, pritrūksta tų rrijų iszganymui 
reikalingiausių daiktų.

Argi bereikia darodineti, kas ir be 
to visiems aiszku, ir ką kiekvienas 
žmogus savo szirdyje jauezia, nors ir 
kažikaip butu aptekęs žemiszkomis gė
rybėmis, juog apart Dievo nėra jokio 
kito daikto, kurs galėtu visiszkai užga
nėdinti žmogaus duszios troszkimą ir ją 
nuraminti. Augszcziausias žmogaus 
tikslas Dievas, žemiškas gi gyvenimas 
teisingai gali būti prilygintas kelionei. 
Musų kelias - tai Kristus, dėlto kad jo
kiu budu, tiktai per Kristų, jam pade
dant ir vedant, tegalima isz to vargingo 
ir pavojingožemiszko gyvenimo nueiti 
pas augszcziausią ir galutinę gerybę 
Dievą. Niekas neateina pas Tėvą, negu 
tiktai per mane 1). Kokiu-gi budu per 
jį? Visupirmu ir labjausiai per jo ma
lonę, kuri vienog paliktu žmoguje 
tuszczia, jei jisai paniekintu Dievo mok
slą ir prisakymus. Jėzus Kristus, nu
pelnęs žmonių giminei iszganymą, pati
ko jai už sargą ir vadovą savo įstaty
mus, kad juos užlaikydami, galėtu 
žmonės pakilti isz savo nedorybių ir 
nueitį pas savo Dievą. Eidami moky
kite visas gimines... mokydami juos už
laikyti vis tai, ką tildai įsakiau jumis 2)... 
Mano prisakymus užlaikykite 3). Isz 
tų žodžių galima suprasti, juog kriksz- 
czioniszkame tikėjime didžiausias ir bū
tinai reikalingas daiktas tai visuose da
lykuose priklausyti Jėzaus Kristaus, 
kaip ąugszcziausio savo Vieszpaties ir 
Karaliaus, ir priimti visus jo prisaky
mus. fToliaus busj.

3) Joan. XIV, 6.
""T) Joan, XIV. .7.
mž) Mat. XXVIII, 19-20

3) Joan. XIV, 15

1
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Tarnas B. Macaulay.

BĖRTRANDAS BARČRE.
Verte Sel.

(Tąsa.)
Aštuntą dieną Thermidoro pasidarė aišku, kad 

atvira ir fatališka kova turėjo kilti bile valandą. Pats 
Robespierre davė jai priežastį; išėjo ant sakyklos su 
ilgais skundais ir išmetinėjimais prieš savo nedrau
gus; kažinkas įneše, kad jo kalbą reikia apgarsinti 
spaudoje, o Barere reme tą užmanymą. Bet kad tuo
jau pasirodė, juog tas įnešimas nepatinka Konven
cijai, teisinosi iš ką-tik užbaigtos kalbos ir melde 
Konvencijos, kad susilaikytų nuo ginčių ir diskusijų, 
kurios tiktai Pitt’ui ir York’ui galėjo būti meilios. 
Tikra ir karšta kova atsiliko tiktai ant rytojaus, de
vintą Thermidoro. Tallien, su drąsybe ir išstatymu 
savosios gyvasties ant pavojaus, pirmutinis išėjo ata
kon, Billand paskui jį ; o tada truko visa begaline, 
seniai susikriovusi, baime slegiama neapykanta, ir 
suardė visas tarnas, išnaikino visas kliūtis. O kad 
ant galo Robespierre’o balsas, numalšintas prezi
dento varpeliu ir riksmais ,,Šalin su tyronais“, nu- 
tylo užkimusiame kriokime, tada atsistojo Barere. 
Pradėjo nedrąsiai ir netikrais žodžiais, uoliai temijo, 
kokį įspūdį daro kiekvienas ištartas žodis, o kad 
Konvencijos pozicija apsireiškė aiškiai ir galutinai, 
tiktai tuomet pasirodė Robespierre’o priešininku. 
Bet nesijautė visiškai liuosu, kol neišgirdo, kad my
nios, susirinkusios už durių, ypač Paryžiaus sekcijos 
ir ragotininkai, buvo už Konvenciją. Tada užšoko 
ant tribūnos, išdrožė kalbą apie Pizistratą ir Katiliną 
ir užbaigė įnešimu, kad Robespierre’o ir jo sėbrų 
galvos nueitų po kirviu be jokio tardymo ir sūdo, 
įnešimas tapo priimtas ir ant rytojaus išryto tapo nu
galabyti nuveikti sąnariai Saugumo Komiteto ir jų 
pritarėjai. Buvo tai metai nuo tos valandos, kad 
Barere pradėjo savo profesiją skerdynių ir užmuše- 
jysčių apkaltinimu savo senų draugų žirondistų. Ne
žinome, ar pasitaikė kada kokiai norints žmogiškai 
ypatai sugrusti tiek nedorybių į tarpą trijų šimtų ir 
šešiasdešimt penkių dienų.

Dešimta Thermidoro yra viena iš didelių epokų 
Europos istorijos. Pasilikę trįs sąnariai Saugumo 
Komiteto be abejo nebuvo ne kiek geresni už tuos, 
kurie tapo nugalabyti. Reiktų spręsti, kad mažiau
siai nedorais iš visų šešių buvo Saint Just ir Robes
pierre, kurių nuožmumas buvo pasekme tikro fana
tizmo, išdygusio ant siaurų protų ir aitrių pobūdžių 
ir veikiančio per jų tarpininkystę. Nedoriausių iš 
visų šešių buvo be jokios abejones Barere, kurs ne
tikėjo nekiek į principus, kuriuos palaikydavo perse
kiojimu, kurs žudė žmones už tai, kad buvo trečiame 
kelyje susigiminiavę su rojalistais, o pats nebuvo 
persitikrinęs, ar respublika yra geresne už monar
chiją ar ne ; kurs galabijo senus draugus už tai, kad 
buvo fėderalistais, o pats buvo toli—toli didesniu fe
deralist, nekaip jie visi krūvoje; kurs vienatiniai del 

savo saugumo pasidarė užmušėju, o pasiliko juo del 
•fevo patogumo.

Prasti žmones mėgsta viską įkūnyti ii* ^erstlfyti 
kokiame nors pavidale. Išsirenka vieną žmogų, o 
išsirenka tankiausiai netikusiai, dhro iš jo perstaty- 
toją kiekvieno didėlio protiško judėjimo, kiekvienos 
dideles revoliucijos, ii^ant’tb vierfb' žmogattfc sukrauja 
visą meilę ir visą neapykantą, visą pagarbu ir visokį 
paniekinimą, kuriuo toks Žmogus’ sulyg teisybes tu
rėtų dalytis su visa kokia partija, su visa sekta, su 
visa kasta, su visa tauta. Ta ypatybe silprių-žmbnių 
ne vieno gal žmogaus teip nenuskriaudė, kaip Robes
pierre’o. Laikomas jis yra netik už tą, kuo buvo, 
už pavydų ir piktą fanatiką, bet ir už personofikačiją 
Tėrroro, už įsikunyjusį Jakobiriizmą. Tuo tarpu, po 
teisybei ne jis tai privedė terorizmą’ik1! paskutihiam- 
jam. Baisiausia epoka istorijoje Revoliucijos Tribu
nolo buvo dienos prieš pačią devintą Thermidoro; 
tada Robespierre buvo nustojęs vaikščioti ant susi
rinkimų visogalingo Komiteto, d valde visus dalykus 
Collot, Billaud ir Batore.

Neatėjo niekados į galvą tiems trims tironams, 
kad žudydami Robespierre’ą, naikino podraug tą 
sistemą terorizmo, prie kurios buvo daug labiau už jį 
prisirišę. Jie norėjo žudyti toliau jir nedoriau, be 
atilsio. Bet apsiriko, nesuprato pobūdžio to persi- 
laužymo, kurs galop atėjo. Komiteto jnngąs tapo 
sutrupintas ant visados. Konvencija įgijo išnaujo 
laisvę, bandė savo spėkas, pergalėjo ir nubaudė savo 
priešus. In dvidešimt keturias valandas tiktai po Ro-. 
bespierre’b mirties perėjo tarp garsių plojimų įneši
mas, uždarantis Revoliucijos Tribunolą. Billaud ne
buvo toje valandoje ant sales; kad sugrįžo ir išgirdo 
su piktumu’apie tai, kas pasidarė, pareikalavo at
šaukimo nutarimo. Bet nuo tų suolų, ant kurių su 
didžiausiu paklusnumu lygšiol buvo klausomi jo pa
liepimai, kilo dabar balsus riksmas prieš-jį. Išėjo 
po jo Barere ir maldavo Konvencijos, kad nepaleistų 
terorizmo. ,, Saugokitės, *’ šatikė, ’,, saugokitės pirm 
visko to nelemto kuklumo, kurs mėgsta šnekėti apie 
ramybę ir švelnumą". Duokit’ pažinti iVifitokViČipi, 
kad ras1 visados jumyse tiktai priešus; atkakliai tve
riančius keršte, ir sudžias, kurie nežino, kas yra pasi
gailėjimas. “ Bet laikas Carmagnoių jau buvo per
ėjęs, baimes pančiai pasdiuosavo ir neapkentimas vi
sos tautos jakobinų valdžios iškilo su nesulaikomu ir 
nesuvaldomu umumu. Sriove viešos opinijos ne
kirto stipriau į monarchiją ir aristokraciją; dienoję pa
ėmimo Bastilijos, kaip šiandien kirto į viešpatavimą 
Augščio. IŠ visų kalėjimų ėjo kaliniai teip, kaip 
buvo į juos įėję, šimtais. Nutarimas, uždraudžiantis 
duoti pardoną anglams, vienu balsu tapo atšauktas 
prie balsių riksmų — ir ištiesę pervestas tokiu budu, 
niekad neklausytas, galop atšauktas, nemeta jis’ jo
kios pletmes ant garbes prancuziškostautos.

Jakobinų kliubas bandė sukelti maišatį; bet* tapo 
uždarytas be tolesnio pasipriešinimo. Užsilikę ži- 
rondi'stui, kurie lygšiol slapstėsi po skiepus ir pa- 
gubrius prieš“ kerštą savo neprietflių, užėmė vėl savo
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vietas Konvencijoje. Ne viena diena nepraėjo, kad 
nebūtų atitiesta kokia nors neteisybe, ne viena Pary
žiaus gatve nepasiliko be regimų ženklų naujai pada
rytos atmainos.. Teatre, biustas Marato numestas 
nuo pedestalo, tapo sumuštas į trupinius publikai be- 
plojant; iš Pantheono tapo išmestas jo kūnas, d gar
sus paveikslas, perstatant is valandą jo mirties — iš 
sales Konvencijos. Išnyko laukiniai ir nuožmus pa
tašai, kuriais buvo ištepto?,yi?qs sienos, it ant vietos. 
pasibąi££jimQ ir mirties pasirodė visur žnioniškumas, 
šauksmas naujos valdžios. Prancūzišką linksmybe, 
malšinama lygšiol prispaudimu, o dabar pakurstyta 
džjaųgsmu iššiliuosavimo, pąsijeido ir apsireiš.kinejo 
▼iso^( galimose formose. Atgijo dąila, išlavintas 
skonis ir pertekliai; mergjšką,.grožybe i įgijo išnaujo 
savo valdžių^ valdžią sustįprintą ir papuoštą atmini
mais.pakiliųirgriaudžįų dorybių, kurių tiek parode 
negeruose laikuose moters, pripratusios prie našaus 
gyvėriimo, p laikomos pirm to už pliuškes ir baugšes, 
Meiles skritulyje turėjo atsirasti ricieriški jausmai ir 
švelnųę^sĮ^jį^ąjS.ąų^/nonemis.

Aųšpąarkliškos vasarines dįenos, po arkliškos 
žiemines naktįęs, umus pasileidimas ledų ir pasiliuo- 
savimas vandenių, atbudimas augmenų ir gyvulių gy
vasties prigimime, staigus pavasarinis atšilimas oro, 
umus prą^ydimąš visų kyietkų, žali lapą i uždengian
tieji, vienoje valandoje visas girias, — viskas tas yra 
tik silpnu panašumu tos laimingiausios iš visų revo
liucijų, .Revoliucijos 9 Thermidoro.

Bet tarp to visutinio atgijimo ir atgimimo visų 
pakilių jausmų buvo vienok viena dalis draugijos, ant 
kiirfysjpąįą žmoniškumas, pati mięlašifdystė šaukte 
šauĮc^jątmętpijimo. Viršininkai pąskutiąes vyresny
bes, ir jų įrankiai buvo daiktais pasibiaurejįmo; nie
kas nevadino jų kitaip, kaip kraujavyriais, krauja- 
geriais, žmogėdromis. Kai-kuriose Prąnęuzijos ša- 
lyse,tęypač, ’ kur Aųgščip kreaturos valde su ypa
tingu nuožmumu, pati liaudis paėmė į savo rankas 
tiesdiąfys^ę ir matavo teisybę jakobiniška miera; bet 
Paryžiuje buvo dedamos bausmes su užlaikymu tvar
kos. ir legališkų formų, o bausmes sulyginus su dau
gybe prasikaltimų buvo visiškai neskaitlingos, labai 
švėįlftjbs, Nulyginus ąų nuožmumu niekada rystes.

I keliąs dienas po devintai Thermidoro tapo par 
spdįųtuL kąiejiman du niekiausiu vyru, Fouquier Tin- 
ville, kuriam Barere buvo davęs vietąj Revoliucijos 
Tribunole, ir Lebon, kurį gynė prieš.Konvenciją. 
To paties likimo susilaukė trečias niekgas, Carrier, 
garsus ’Nantęs’p tyronas,^ Tyrinėjimai j tų trijų žmo
nių. ištraukė į aikštę nuožmumus, perviršijančius vis- 
ką, ką ipadupda Suetonijus arba Lampridijus apie 
nedoriausius Cezarius. Bet .nubausti juos, paklusnius 
agentus, -kurie nors elgėsi nedorai, bet įyis taikinan
tis'prie-dvasios valdžios, kuriai tarnavo, o nesilyteti- 
galvų tos nedoros vyriausybes, nebuvo stačiai galima.. 
Konvencijoje ir už Konvencijos kilo riksmas, ręiką- 
laujantis teisybes Barere’ui ir jo sėbrams.. Billaud’ui

Th^pastąrupju, .turėjo daug ydų, rodosi 

buvo bent drąsiu. Nepasidavė ir nenusižemino, a- 
prieš žmonių neapykantą ir paniekinimą pastate pir
mučiausiai atkaklų pasipriešinimą, paskui suniurusią 
kantrybę. Barere pasielgė adverniai; kaip tik pra
dėjo suprasti tikrą ptasmę termidorines revoliucijos, 
tuojau pradėjo šalintis nuo Augščio ir stengėsi pri
siartinti prie senesnių savo draugų iš švelnesnes par
tijos. Pradėjo apreiškineti, kur tik galejb, kad nie
kados nebuvęs prieteliu aštrių pasielgimų ir kad visa
dos gailėjosi,pasielgimo Konvencijos su žirondistais. 
Iš tos pačios sakyklos, iš kurios dar teip neseniai 
šaukė prie skerdynes ir išnovijittio, dabar skelbė žo
džius mielaširdystes ir žmoniškumo. , į Atėjo ant 
galo laikas, “ kalbėjo, „kad galime be pavojaus duoti 
liuosybę musų maloningumui — dabar jau saugiai 
galime laikinį kalėjimą laikyti už pakaktiną bausmę 
už politiškus prasikaltimus. ‘ ‘ Vostik dvi sąvaiti pra
ėjo nuo valandos, kad paskutinį sykį iš tos pačios 
vietos leido perkūnus prieš pasigailėjimą, tiktai dvi 
sąvaiti nuo laiko, kad liovėsi siųsti žmones po gilio- 
tina ratomis trijų šimtų ant sąvaitesl Dabar norėjo 
permaldauti žmoniškesnę partiją kaštais teroristų, 
kaip pirm metų permaldavo teroristus kaštais žiron- 
distų. Bet apsigavo. Jo veidas, jo balsas, jo klau- 
niški juokavimai, jo augštaskraidžios šnekos, viskas 
tai jau buvo įkireję Konvencijai. Kiek sykių atsi
liepdavo, tiek sykių kildavo užmas; kas valandą buvo 
priverstas klausyti karčių prikaišiojimų savo baug- 
šystai ir išdavejystei. Kartą, kad Carnot, praneš
damas apie vieną pergalę, pradėjo vartoti kai-kuriuos 
sakinius, primenančius Barere’o retoriką, pertrauke 
jį riksmas: ,,Gana karmaniolų, šalin su Barere’o kon- 
Ceptais!“

Ant galo, į penkis menesius po thermidorines 
revoliucijos, Konvencija nutarė paskirti komisiją iš 
dvidešimt vieno sąnario perkratymui pasielgimų Ba
rere’o ir jo dviejų sėbrų, Billaud’o ir Callot’o. Ko
misija į kelias sąvaites išdavė reliaciją. Iš jos paty
riame, kad tuomet buvo atrastas raštas su Barere’o 
parašu, kuriame buvo paduotas būdas galutino iš
tobulinimo ir išbaigimo terorizmo; būtent, Barere 
norėjo padalinti Prancūziją ant apskričių; iš apskričio 
į apskritį turėjo keliauti Revoliucijos Tribunolai, su- 
sidedantiej ei iš ištikimiausių jakobinų, o giliotina 
visur ir visados turėjo važiuoti drauge su jais.

Savo apgynime Barere tvirtino ypatingai, kad 
negalima be sulaužymo diskusijų liuosybes laikyti už 
prasikaltimą jo kalbų ir įnešimų, kuriuos dare Kon
vencijoje. Ant to komisija atsake, klausdama, kaip 
jis gali griebtis to apsigynimo budo, jis, kurs tiek 
pasiuntinių nugalabijo vientik del nuomonių, išreikštų 
Konvencijoje; o jis neatrado ant to jokio atsakymo, 
kaip tik, kad reikia gailėtis, juog tas šventas prin
cipas tapo sulaužytas. Pats-gi ^gyrėsi, buk revoliu
cija devintos dienos Thermidoro buvusi iš didesnes 
dalies jo darbu. Bet žmones, kurie del jos buvo 
išstatę ant pavojaus savo gyvastis, ir kurie gerai ži
nojo, kad jeigu jiems nebūtų nusisekę, Barere butų 
be abejo įnešęs, kad reikia juos nugalabyti be sūdo, 
tie žmones < nebuvo nekiek linkę prie pripažinimo, jam 
to savinamo nuopelno, 1. (Toliaus bus.)

L
A



102
r ti i i r ■ i u

NAUJIENOS.
Isz visur.

KARE .TARPE MASKOLIJOS ir JAPONIJOS.

“ Pojpirmam laivynės susirėmimui Port 
Arthurė caras formalistai apšaukė karę 
su Japonija. Po keliu dienu tą pati pa
rvarė Japonijos mikado. Abi viešpatysti 
pasiryžę’kovoti lyg galui. Pralaimėji
mas karės reiškia Maskolijai patrotinimą 
Mandžurijos ir visos savo Įtekmės.rytinėj 
Azijoj. Daug kašto, daug darbo padėjo 
Maskolija Mandžurijoj ir dėlto neapleis 
ją pigiai. Japonijai gi eina apie savo 
būvį. Jeigu Maskolija užsilaikys Man
džurijoj, neužilgo pateks po jos globa ir 
Korėja, o tas reiškia, jog užėmus tuos 
plotus žemės, prieplaukas, turės po savo 
valdžia tenykštes mares ir Japonijos bu- 
viui’galas, nės pasistatyti prieš priešą, 
kuris turi užėmęs tokias drūtas pozicijas, 
ir yra daug stipresnis, nebus galima, o 
susimylėjimo iš maskoliaus pusės Japoni- 
jai_nėra ko laukti.

Taigi dabartinėj karėj vienai 
viešpatystei eina apie savo būvį; kitai 
apie užlaikymą turtingu plotų žemės, apie 
savo įtekmę Azijoj su prospektais, gal ne
tolimoje ateitije apimti globą ant Kynų 
viešpatystės. Karė bus baisi, ir kuom už
sibaigs dabar dar negalima spręsti. Ki- 
tos'viešpatystės apreiškė savo neutrališ- 
kumą, bet jeigu karė prasitęs gana ilgai, 

^nedaug reikia, kad ir daugiau viešpatys
čių taptų įtrauktos į abelną peštynę. Vo
kietija simpatizuoja su Maskolija, tvir
tindama, kad Japonijos pergalė reiškia 
pavojų visiems europiečiams. Susidruti- 
nus pergale, ji be abejonės, turėdama įtek- 
mę'Kynuose, padėtų tiem įvesti pas save 
europišką civilizaciją; išmokinus tą ar
miją ir pastačius juos po vadovyste ga
bių vadovų, drąsiai pareikalautų: Azija 
dėl geltonosios mongoliškos rasos ir euro
piečiai nedrįstų priešintis.

Karė,‘kaip minėjom pereitam numeri j, 
prasidėjo ant vandens, Port Arthure, su 
pergale dėl Japonijos.

Japoniečiai užklupo maskolius visai 
netikėtai. Daugumas maskoliškų laivų 
buvo prieplaukoj, o ir tie, katrie buvo to
liau ant marių, visai nesidabojo. Japo- 
niečių torpediniai laivai neužtėmyti įslin
ko į tarpą priešų, ir, kol tie apsižiūrėjo, 
kas atsitiko, jau trįs didžiausi laivai bu
vo paiškadyti ir turėjo trauktis. Toks 
nesitikėtas užpuolimas sudemoralizavojo 
maskolius ir pirmose minutose jie neži
nojo, ką pradėti.

Daugumas jų viršininkų buvo išlipę 
ant kranto, linksminosi švęsdami vice- 
karaliaus Aleksiejevo varduves. Masko
lių utrotos didelės. Trįs didžiausi laivai 
paiškadyti ir jau negalės dalyvauti da
bartinėj karėj. Kitų mažesnių sutaisy- 
mas ir užims ilgą laiką.
£ ęhemulpos prieplaukoj japoniečiai už

Pareinanti iš pietvakarinės Afrikos 
telegramai praneša, juogiai vokiečiai jau 
šiek tiek atsigavo nuog pirmutinių nelai
mių ir pradeda imti viršų ant pasikėlėlių. 
Pagelba išsiųsta iš Karobibe laimingai 
pasiekė apgultuosius Omaruroj. Susirė
mime su pasikėlėlias tie tapo pergalėti ir 
palikdami daugelį ant vietos išsiskirstė. 
Vokiečių nuotrotos buvo nedidelės: šeši 
užmušti, 13 sužeistų ir 7 prapuolė be ži
nios. Visa šiaurinė dalis l^plionijos ran
kose pasikėlėlių, bet vokiečiai tikisi, kad 
išsiųsti pastiprinimai neužilgio pribus ir 
galima bus pasikėlimą sustabdyti. Vokie
čių utrotos lig šiolaik yra: 90 užmuštų, 
o apie 200 prapuolė be žinios.

klupo du maskolišku laivu: Vari ag ir Ko- 
riec. Pareikalavus nog jų pasiduoti, jie 
nepasidavė ir bandė pabėgti, bet japonie- 
čių laivai buvo greitesni ir abu po smar
kiai kovai tapo paskandyti; iš buvusių 
ant jų^kareivių nedaug"išsigelbėjo.
;_^Teipgi praneša, kad laivyne, buvusi 
Vladivostoke prieplaukoj, susirėmė su ja- 
poniečiais netoli Yezo ir trįs jų laivai ta
po paskandyti. Japoniečių utrotos ne
didelės: Port Arthuro muštynėj’du laivai 
tapo paiškadyti,kuriuos galima bus trum
pam laike pataisyti, ir vienas torpedinis 
laivais paskandytas.

Dviejose muštynėse ant sausumos ja- 
poniečiams nepasisekė. Japoniečių siekiu 
buvo paimti Liaotung pussalį, kur ran
dasi Port Arthur. Ant marių japoniečiai 
visur paėmė viršų ir sumažinta Port Ar
thuro laivyne jau negali jiem pasiprie
šinti. Liko tik nukirsti jiem kelią ant 
sausumos. Su tuom siekiu japoniečiai iš
sodino 600 kareivių vietoj Talien Vau 
ir 12000 Pigeon Bay. Norėjo jie apimti 
geležinkelį ir tokiu budu nukirsti Port Ar
turo komunikaciją, o paskui arba iš abie
jų pusių šturmu paimti portą, arba badu 
priversti juos pasiduoti. Bet čia jiems ne
pasisekė. Abiejose vietose tapo atmušti 
su didelėm utrotom. Ties Talien Wan su
sirėmime su kazokais japoniečiai patro- 
tino 410 kareivių. Maskolija skubinasi 
mobilizuoti savo Siberijos rezervus ir 
trumpam laike tikis galės išstatyt 300,- 
000 kareivų. Japoniečiai teipgi mobili
zuoja savo armiją ir į kelias dienas galės 
dastatyt į Korėją ir pakraščius Mandžu
rijos apie 300,000 kareivių, paliekant 
tiek-pat namie del apgynimo tėvynės nuo 
užpuolimo priešo. Visos žinios palaiko
mos, paslaptyje ir nedaug galima išgrįsti 
apie kariumenės judėjimus. Tik tiek ži
nia, kad Japonija jau užėmė visą Korėją 
ir dabar stumia visą savo kariumenę lin
kui Mandžurijos rybų. Maskoliai su ar
mija 50,000 kareivių artinas prie Korėjos 
ir netolimoje ateitėj priešai susieis ir ga
lima laukti baisios kovos, kuriai gal bus 
paskirta nuspręsti visą viešpatystės at
eitį.

VOKIETIJA.

Isz Amerikos.
Darbu pasilaikymai.

Mahanoy City, Pa. Kaskawilliam ka
sykla sustojo ant kelių mėnesių; kompa
nija nori kasyklas nugruncziai perdirbti, 
su mieriu didesnio naudojimosi iš kasy
klų. Per tai apie šeši šimtai vyrų ir vai- 
kų darbo neteko.

Pittsburg, Pa. Aštuoni stiklų fabri
kai, priklausanti National Glass kompa
nijai, sustojo, nės visi darbininkai, 'apie 
4,000, straikuoja. Priežastį straikui da
vėjai, kad kompanija neunistus į darbą 
priėmė ir visiems darbininkams algas nu
mažinti ketino.

Pittsburg, Pa. Unija geležies ir plie
no darbininkų apsakė savo sąnariams, 
juog ji apsiėmusi priešintis kožnam 
bandymui kompanijų numažinti darbi
ninkų algas arba sulaužti uniją. Grumz- 
džia straikuoti, jeigu kompanijos gvoltu 
norėtų iš savo fabrikų uniją išrauti.

York, Pa. Dekoratorių unija sutarė 
su savo darbdavėjais naują mokesčių ce- 
ną, knri su 1 Balandžio šių metų į šylą 
stos. Darbo diena yra ant 9 adynų su
derėta, o mokestis 2 dol. ant dienos.

Shamokin, Pa. Lehigh Valley ahlgių 
kompanija apgarsina, juog visos jos ka
syklos sustojusios dirbti 1 d. Spalių per
eitų m., užims vėl darbus 1 d. Kovo š. m. 
Du tukst. vyrų ir vaikų per tai darbo 
gaus. , .

Shenandoah, Pa. Miesto vyriausybė 
nutarė mokėti ugnegesiams, kurie laike 
gesinimo susižeidžia, po 15 dol. ant mė
nesio. Pasimirus vyrui, bus tię 15 dol. 
jo našlei mokami.

Pottsville, Pa. Paskutiniame laike- 
per čionykščius laikraščius ėjo apgarsi
nimai, pajieškantis jaunų vyrų dėl išsi
mokinimo kūrenti lokomotivas ant gele
žinkelių. Jiems siūloma po 65 dol. ant 
mėnesio, su pažadėjimu, šitą mokestį vė
liaus padidinti iki 125 dol. ant mėnesio, 
priduriant, kadjo girdėjimas ir matymas 
tobulas ir šeip sveikata ne numęnkusi. 
Geležinkelių darbininkų unija su neišsiti
kėjimu žiuri ant šitų apgarsinimų; ji pri
sibijo, kad geležinkelių kompanijos mieri- 
ja uniją sulaužyti! Sako, ant pavasario 
ims geležinkelių Ytamams algas nutrum- 
pinti, o aniems norint straikuoti, turės 
tuos dabar primokinamus vyrus gatavus 
ant užėmimo straikierių vietų.

Philadelphia, 17 d. Vas. Drapanų 
pardavėjų Susivienijimas nenori atnau
jinti kontrakto su siuvėjais. Iš to nesu
tikimo gali išdygti straikas, kuris apims 
apims didžiumą drapanų siuvėjų tam 
mieste.

Užtvinimai.

Wilkesbarre, Pa. Pereitą nedėlią. 
orui atšilus ir sniegui patirpus, upė aug- 
štai užtvino ir vanduo daugelį vietų ap
sėmė. Ties Briar Crėek ledai susikimšo,



o trumpame laike vanduo 8 pėdas aug- 
štai užtvino, tulus namus visiškai apsem- 
damas.. Vienas Pennsylvanijos pasa- 
žėrinis trūkis netikėtai staiga kilusio 
tvano užniktas tapo. Ledai su tokiu 
smarkumu prieš trūkį atsitrenkė, juog 
laipynes nudaužė ir pasažėrus ne mažai 
nugązdino.

Pesztyoe tarp Lietuviu ir Lenku.

Wilkesbarre, Pa. Dide peštynė tarp 
lietuvių ir lenkų pasibaigė tuomi, kad ke
turi lietuviai, broliai Mikelis, Vilius ir 
Kardelis Vasko, baisiai sumušti tapo. 
Juos visus turėjo į ligonbutį nugabenti. 
Smarkiausiai sumuštas yra Kardelis; jo 
galva perskelta, o liekoriai nemislija jį 
pasveiksent. Septynis lenkus suareštavo 
ir kalėjiman pasodino.

Senatorius Hanna pasimirė.

Washington’s 15 d. Vasario pasimirė 
Suv. Valstijų Senatorius Mark Hanna, ži
nomas republikonų partijos vadas. Ve
lionis buvo vienu iš didžiausių Amerikos 
politikierių. Visoje Amerikoje jo smertis 
padarė didelį įspūdį. Jo kūnas bus palai
dotas su augščiausiomis viešomis cere
monijomis.

t 
Japoniecziai duoda mums uždarbio.

Philadelphia, Pa. 12 Vasario. 
Czionyksztis liokomotyvu fabrikas ap
turėjo isz Japonijos užpraszymą, prista
tyti jai liokomotyvu ir vagonų ant gelž- 
kelio Tusan Korėjoje.

Asztuonias sunkias lickomotyvas 
jau iszsiuntė, o 12 panaszių pakuoja su 
striokais. Transportuos paskutinias 
liokomotyvas per Suezo kanalą.

Karėje Maskoliaus su Jabonais ma
tomai Amerikos Suvienytos Valstijos 
labjaušiai pasinaudos; nes gauna nuo 
abiejų kariaujančių pusių pareikalavi
mus pristatyti maisto ir visokio tavo- 
ro.

Isz to galima tikėtis, juog valgomi 
daigiai vėl pabrangs.

Kara negalėjo sustabdyti.

Shenandoah, Pa. Nedėlios vakare 
skaitlius žmonių baisiai iszgązdintas tapo 
per nesulaikymą streetkario, važiuojan- 
czio žemyn pakalne ties Indian Ridge 
kasykla. Kare buvo apie ioo žmonių, 
daugiausiai grįžtanczių isz Mahanoy City 
nuo paszventinimo tenykszczios lenkisz- 
kos bažnyczios. Isz priežasties ledu 
apszalusių relių negalėjo karų sulaikyti, 
važiuojant pakalne žemyn, o veik karas 
su didžiu greitumu, visas virpėdamas, 
paakiui ūžti pradėjo. Moters persigan- 
dusios klykė, o vyrai įsikibę laikės. 
Ties E. Centre St., kur reles sukas, 
tapo trįs vyrai nuo užpakaliejo karo galo 

žemyn nublokszti, bet laimingu budu 
tik vienas ne sunkiai sužeistas likos.

Suvuode durnus ir užgesino ugni.

Shenandoah, Pa. Ugnegesys Ben. 
Beacher, eidamas aplink kampą Centre 
ir Jardin St., suvuode durnus, o pradė
jęs tyrinėti, surado, kad szanteje už 
Robbin'o namų iszkresti pelenai medi
nius rakandus uždegę buvo, kurie jau 
szviesiose liepsnose stovėjo. Keliais 
kibirais vandens ugnį apgesino. Prie 
smarkaus vėjo butų ugnis lengvai ga
lėjusi apsiplesti ir nepasakomą iszkadą 
padaryti.

KATALIKISZKOS NAUJIENOS.
Amerikos Suvienytų Valstijų ka

talikai smarkiai pradeda reikalauti, 
idant jų vaikai vieszose mokyklose 
(public schools) butų mokinami ir tikė
jimo dalykų. Iksziol tie reikalavimai 
buvo daromi tik per laikraszczius, bet 
paskutiniame laike pradedama laikyti 
ir susirinkimus geresniam apsvarsty
mui to klausimo. Pradžią padarė ne
seniai New Jersey’s vokiecziai katali
kai, kurie Newark’e, N. J, szv. Bene
dikto salėje susirinkę, nutarė reikalau
ti nuo savo valstijos valdžios szelpti pa
rapijines mokyklas, jei vieszose moky
klose neyra iszguldinėjami religijos 
dalykai. Praszymas tapo nusiųstas 
istatymdavėjams.

Tame praszime yra pasakyta, kad 
jei katalikai moka lygius mokesczius 
su ne-katalikais, tai teisingumas rei
kalauja, kad valdžia isz dalies prisidė
tų prie užlaikymo katalikisžkų parapi
jinių mokyklų.

Szale katalikų jau kila daug ir 
protestoniszkų balsų, reikalaujanczių 
religijos mokyklose. „New-York Sun” 
laikrasztis tyczia paszventė daug vie
tos rasztininkams apsvarstymui tą 
klausimo. Geriausiai bene bus isz- 
aiszkinęš tą svarbų klausymą savo lai- 
szkuose vienas episkopalų pastorius 
W. M. Geer, kuris terp kitko sako, kad 
jei ir toliau vieszos mokyklos turėtų 
pasilikti be religijos iszguldymų, tai 
neužilgo Amerika turinti susilaukti to
kios kartos, kuri iszgriaus visas krik- 
szczioniszkas institucijas, nes, girdi, 
kaipo naujos mados pagonys jų nerei
kalaus. * **

Negera Francuzijos valdžia nesi

liauja persekiojus zokoninkų. Ir tane- 
daugeli zokoninkų ir zokoninkių, ku
riems buvo leista pasilikti, dabar jau. 
taisosi iszvyti isz tėvynės. Sztai nese
niai ministeris ineszė i parlamentą nau< 
ją užmanymą, idant butų atszaukti visi 
Įstatymai leidžianti zokoninkams mo
kinti privatiszkose mokyklose. Sulyg 
to įneszimo tas mokyklas uždaryti 
reiktų nesusyk visas, bet pamaži, teip 
kad už 7 metų nebūtų Prancūzijoj jau 
nė vienas kataliszkos mokyklos.

Bene nuo prancuziszkųjų bedievių 
ir musiszkiai mokinosi agituoti priesz 
zokoninkes ir katalikiszkas mokyklas. 
Da męs nė neturime zokoninkių, tik rū
pinamės, kad jas gautume savo vaikams 
mokinti, o jau katalikystė prieszininkai 
žino ir rėkia kad jos (supr. zokoninkes) 
negeros, ilgaliežiuvės ir tt. Tai mat 
kokiais ginklais kovoja musų laisva
maniai!

** *
Szimet per Tris Karalius szv. Tė

vas Pijus X liepė vieszai perskaityti 
isztarmę apie isztirtus stebuklus trijų 
kankintiniu isz Jėzuitu zokono: Mor
kaus Crisino, Stepono Pongracz ir Mel- 
kijoro Grodecz, ir — apie nepaprastas 
dorybes palaimintos Joannos d’Arc, 
tankiausiai vadinamos Orleano Merge
le.

Tokia isztarmė ženklina, kad ne
užilgo jie bus iszkilmingai paskaityti į 
eilę palaimintųjų ir szventųjų.

J aunavedžiai.
Jisai: ,,Onyte, tavo meile į mane 

atauszta. “
Jije: ,,Kodėl, Jonukai?“
Jisai: ,, Valgiai jau toli nebūna nė isz 

tolo teip persūdyti kaip pirma.

N e ž i n o j o.
Motina: ,,O kodėl tai man ne pa

sakei, juog jis tave bueziavo?“
Dukrele: ,,Ale Mamyt’, asz juk ne

žinojau, juog ir tu nori nuo jo bueziuo- 
jama būti. ‘ ‘

Pajieszkojimas.
Pajieszkau savo szvogerkos Agotos 

Cimermoniutes, Suvalkų gub., Viszty- 
czių parapijos, kaimo Pavisztaiczių. Ji 
pati ar kas kitas teiksis daneszti ant 
szio adreso: . Jonas Czerakaviczius, 
64 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y.
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Akyvas yra žiūrėjimas liberalų ant 
kunigų prasikaltimų. Jeigu svietiszka 
valdžia juos baudžia— tad lietuvinin
kai ir vienybininkai (t. y. ,,Lietuvos” ir 
„Vienybes” szalininkai) ploja delnais: 
gerai tiems dvasios kastratoriams!; jei- 
gu-gi pakoroja juos dvasiszkas vyres
nybe — tad vėl kįla trukszmas priesz 
talikiszkos bažnyczios netoleranciją ir 
persekiojimą gerų žmonių. Kun. Bie- 
lekeviczius, kurio vienatiniu prasikalti
mu buvo per sziarksztus pabaudimas ka
talikes už paleistuvingą gyvenimą su 
maskolium ir kurs užtat tapo įstumtas į 
kalinį maskoliszkos vyriausybes, — vi
si dar atsimename — likosi iszkiliningu 
balsu pasmerktas visokių ponų, ką ku
nigus teip myli ir pagodoja, kaip myli 
ir pagodoja ponai: Szernas, Szliupas ir 
jų neprimatantiejei pasėkėjai.

Isz antros puses, kad Plocko vys
kupas suspendavo kun. Kowalskį už 
nenorėjimą atszaukti prieszingo bažny
tinei disciplinai tvirtinimo (juog kuni
gas gali visai noklausyti dvasiszkos vy
riausybes, jeigu jos paliepimai jam ne
patinka) — vėl girdėjome riksmą priesz 
slopinimą.... liuosybes nuomonių.

Dabar atsirado nauja proga libera- 
liszkiems laikraszcziams užsipuldinėti 
ant bažnyczios. Žirmunių klebonas 
(Vilniaus diecezijos), kun. Balceviczius, 
tapo neseniai suspenduotas administra

toriaus Pranckevicziaus už panaszų į 
kun. Kow’alskio prasikaltimą. Klebo 
nas, nors pildyme savo dvasiszkų pa
reigų uolumu ir jokiais ypatingais pri
valumais neatsižymejo, vienok pas libe
ralus turėjo gerą vardą už savo „libe
ralizmą”, kurį net Varszavos laikrasz- 
cziuose kaip-kadą parodydavo polemisz- 
kuose ir nepolemiszkuose straipsniuose 
(pas mus, Amerikoje, tokį duszių ga
nytoją maloningi laisvamaniai vadina 
, ,szliuptarnių kunigu”).

Sztai tie straipsniai ir padare pra
džią visai bėdai. Kun. Balcz. padėjo 
raszyti per daug liberaliszkai, už ką 
gavo pabarimą nuo savo dvasiszkos val
džios; vienok raszęs toliau ir — da-gi 
liberaliszkiau — nesiliove. Kad ant ga
lo — pradėjo skelbti dalykus prieszin- 
gus ir mokslui ir disciplinai katalikisz- 
kos bažnyc.ios, tad buvo pareikalauta 
nuo jo atszaukymas savo klaidų. Kun. 
B. to nepadare ir po devynių* menesių 
veltaus laukimo paliepto atszaukimo ta
po suspenduotas. Tas incidentas davė 
progą liberaliszkiems laikraszcziams 
pakelti didelį- trukszmą apie kun. 
B. nepaprastus dvasios ir proto nuopel
nus ir gabumus, ir Vilniaus kapitulos 
mažregystę, lygiai kaip neiszmintingą 
pasistengimą užmuszti nuomonių liuosy- 
bę. In gincząuž kun. Balcz. tapo įtrauk-' 
ti užsitarnavę literatai, kaip, pav., Czes
law Jankowski. Kaip visados tokiuose 
atsitikimuose teip ir sziame kun B. tapo 
apskelbtas už „kankintinį”, „skrau- 
džiamą”....

Bet jeigu atsimįsime, juog Vilniaus 
diecezijoje per tiek metų nebuvo tvar
kos ir per tiek metų kaikurių kunigų at
viri prielankumai priepravoslavijos bu
vo toleruojami pirmesnių administra
torių, tad suprasime, delko pralotas 
Pranckeviczius suspendavo Žir
munių kleboną už nepaklusnumą. 
Kataliklszkoje bažnyczioje turi laikytis 
pirm visko disciplina, paklusnumas, nes 
be jų jau seniai butų sugniaužta yvairių 
neprietelių.

Katalikiszkos bažnyczios galybe 
guli stiprioje vidurinėje organizacijoje. 
Kun. B. bandė padaryti joje spragą, 
bandė organizaciją paliuosuoti, ko-gi 
stebėtis, juog valgo vaisius savo darbo. ?

Skaitykit „Žvaig
žde”!

Susivienijimo Reikaluose.
-----o-----

Regint 5 Num. Vienybes tautietį 
džaugianties, kad iszsiliuosavę buk isz 
„žmonių’, kurie per gvoltą stengiasi ant 
visų despotiszkai, sumindžioja teisybę, ' 
vieszpatauja ir kelia visokius barnius ir 
nesutikimus”.

Raszytojui gal nuduot tik teip, ar gal 
jis pats ne nesijauczia vyrelis, ką auksz- 
cziau pasakė. Kalba no iszsiliuosavimo 
isz po despotiszko vieszpatavimo se- 
namjam Šusiv., o buk dabartiniam jojo 
naujamjam to nėr. Teip mislyjo ir 
Philipinų gyventojai, kada Amerikonai 
nevagos bandė iszliuosuot juos isz po 
Iszpanijos jungo, o. dabartės jau keli 
metai, ką szneka Philipiniecziai. „Per- 
mainem girdi jungą tik isz Iszpaniszko 
ant Amerikoniszko, daugiau nieko ne 
gaudami ir jau szitąs paskesnis iszrodo 
arszesnis už pirmąji”.

Teip lygiai ir iszsiliuosavusių tau- 
tieczių likimas toks pat jungas tik per
mainytas. Keli nesubrendėliai neuž- 
siganedindami tuom, kuom Dievas juos 
sutvėrė ir tėvai iszmokino, pradej jiesz- 
kot, ko nepamete; na ir žinoma parej 
ant to, kaip szendien yra. Bet draugai ir 
sąnariai, kuriuos gaude t dieną naktį, 
raszinedami in savo Susiv. nors ant 
grocer sztorio knyguczių ir kuriuos jau 
beveik iszbaiget, ką tie laimėjo? Pora 
carukii kaip jus draugas pats J. K. isz 
Pittstono aplink juos atsiliepe. Pirmiau 
už tą mokestį da ir laikrasztį gaudavot 
pasiskaityt, o dabar jau turit mokėt ex
tra 2 dol., jei noretut jį gaut ir mokat 
daugelis! Tai tau ir pelnas prastesnis ir, 
už Philipinieczių.

Bejiabuczia ir užmįrszęs: da 3 lo- 
jerius apredet po carukų jungu su vir- 
suomenes pinigais, skųzdami mus Su
siv.

Katalikiszkam Susiv. gerai visame 
klojanties, jau tietieczia i prisipažįsta sa
ve esant nauja organizacija, ba tam pa
ežiam Vienybes numerij vienas isz Cen- 
traliszko komiteto atsiskyrėlių raszo ir 
tokį apgarsinimą: „kas reikalingas or
ganizacijai jau viskas yra parūpinta 
kaip tai:,,charteris”, konstitucija etc.." 
Tojum, broliai, tik ir reikia, ale ne-pro- 
vos, kurią nereikalingai uivedet, o da
bar liaukit lojeriams sykis no sykjo 
szimtines kiszdami.

Sziandien męs galim pasigirt, kad 
turim tikra ramybę Susiv. savo tarpu
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draugų; pinigiszkai kaip regesit isz at
skaitos jau siekiam septinta tūkstantį, 
o tai vis isz ramaus ir tykaus vedimosi 
kaip dabar elgiamės po nubegimui vadi
namų ,, kikenu”.

Beja nebus pro szalį primint, kad 
ant ateinanczio Seimo] bandytume pa- 
didit mokestį mėnesinę ir pakelt pos- 
mertinę. Męs lenkų liga persergam 
visuose bendruose jų dalykuose, kodel- 
gi nebandom jų gerų užmanymų. Jų 
organizacijos turi posmertines iki 900 
dol. ir per tai daugelis mus brolių ten 
raszosi ir raszysis jei savose neduosim 
didesnę posmertinę. Tyrinekim ir ant 
kuopų mitingų svarstykim szitą, o gal ir 
nusiseks, tad ir mes kaip lenkai skaity
tume szimtais tukstancziu sąnarių ir pi
nigų. J. V. K.

Naujai prisirasze prie Susiv. Liet. 
R. K. A. szios ypatos:
Prie draug. Vysk. M. Valancziaus, Mi

nersville,' Pa.: 
Antanas Daukszis 
Mare Dauksziene 
Jonas Szmerauckas 
Jurgis Szmerauckas 
Kazis Bendaraviczia 
Alzbieta Bendaravicziene 
Vincas Brazukas 
Jieva Rinkevicziene* 
Augustas Stankeviczia 
Jokūbas Rimkus 
Alzbieta Rimkuviene 
Jurgis Ambrazeviczia 
Mare Ambrazevicziene.

Prie 3< kuopos, Mahanoy City, Pa.: 
Antanas Szimkeviczia 
Mare Balcziuviene 
Onufras Daskeviczia 
Jurgis Alenskas 
Adomas Drobna 
Jonas Janaviczia 
Antanina Karkauckiene 
Martinas Kristupaviczia 
Povylaš Paznekas 
Katre Paznekiene

. Ona Sabiene
Petras Kasparas 
Antanas Gaižauckas

Prie draug. szv. Rožancziaus, Shenan
doah, Pa.:

Jiėva Bndiene 
Agnieszka Aleksiene 
Ona Miksziene 
Rože Mizeriene 
Mare Draugeliene

Julia Skirmunt
Mare Benesziuniene 
Magde Marmiene 
Jieva Bartkevioziene 
Prane Raguckiene 
Ona Szemetiene 
Ona Griszkeliene 
Mare Liaukuviene 
Magde VeličzkienC 
Alzbieta Morkūniene 
Jieva Akavicziute 
Petrone Raczkauckiene 
Mare Urbanavicziene 
Ona Tuikyliene.

Prie draug Vysk. M. Valancziaus, She 
nandoah, Pa.:

Vincas Orinas.
Prie ąokuoposj Shenandoah, Pa*: 

Tamoszius Kizeviczia 
Jieva Kizevicziene 
Ona Mahnickiene 
Aniela Pavasariene 
Urszule Molusziene

Prie 30 kuopos, Scranton, Pa. i 
Motiejus Juszkeviczia 
Juozapas Juszkeviczia 
Vincentas Jusas 
Petronėle Jnsiene 
Motiejus Sadauskas 
Petronėle Sadauskiene 
Jonas Dijalceviczius 
Konstancija Dijakevicziene 
Juozapas Paszvenskas 
Ona Milaszauskiene 
Kazimieras Medelis 
Jieva Medeliene 
Kazimieras Pipiras 
Izabela Pipiriene 
Bernardas Petkeviczius 
Martinas Tamoszeviczius 
Bernardas Kierszavicvius 
Katarina Barzdilauskiene 
Juozas Viszniauskas.

Prie 15 kuopos, Chicago, Ill. 
Stanislovas Anuszauskis 
Jonas Makaras 
Karolis Barauskas 
Stanislovas Petraitis 
Vladislavas Polekieviczius.

Prie 25 kuopos, Shaft, Pa.: 
Mare Ramanauskiene.

Prie 7 kuopos, Pittston, Pa.: 
Mikas Mikluszeviczius 
Kristina Mikluszevicziene 
Jurgis Atmanaviczia 
Povilas Klinaviczia 
Domininkas Grabauskas 
Rože Grabauskiene 

MagdePerniotaitiene 
Barbora Saudargiene 
Petras Karbauskas 
Ona Urboniene 
Kazis Maksztutis 
Mare Maksztutiene.

t’rie 57 kuopos, Exeter Borough, Pa.: 
Jonas Senikas 
Mare Senikiene
Ona Saroczkiene.

Prie 6i kuopos, Duryea, Pa.: 
Vincentas Polovikas 
Tamosžius Kaspąraviczia.

Prie 2 kuopos, Forest City, Pa.: 
Antanas Moliuszis 
Amilija Moliusziene 
Magdalena Marcinkiene.

Prie 58 kuopos, Curtis Bay, Md.: 
Jonas Magduszauskas 
Jonas Baranauskas 
Baltramiejus Gurskis.

Centr. Sekr. J. Kasulaitis.

Persergėjimas.
Visi sąnariai Sus. L. R. K. A. ne- 

gaunantiejie ,,Žvaigždes” turi kreiptis 
ne į redystę bet i Centraliszka Sekreto
rių.

Jeigu žmogus atsiszauks į redystę 
tiesiog, tad jis gal but kad ir suspenduo
tas arba suvis neprigulintis prie Sus. 
mus, tai red y ste nežinodama siustų jam 
Organą, kaipo vinam sąnariui. Raszant 
į Centraliszka Sekretorių jis žiuri pirma 
į,knygas, ar toks ir toks turi tiesą gaut 
Žvaigždę kaipo organa.

Prez. Kun. J. V. Kudirka.

Korėspondencij os.
---- o-----

ScrantOD, Pa, Darbai eina visai 
silpnai: mainieriai gauna po vieną ar
ba du karu ant dienos. Privažiavo 
czion daugybe svieto isz Chicago, Pitts- 
burg’o, Lawfence’o ir kitų miestų, bet 
retas isz jų gauna sziokį-tokį darbelį; 
ne vienam pris’eina tiesiok ubagauti. 
Nors darbai eina prastai, bet už tai pa- 
silinkšihinimų netrūksta. Nespėjo pa
sibaigti pdtapijos fair’ai, jau giesminin
kai'iszkėlė balių su dekliamacijomis, 
dainavimais ir teatru (,,Nesiprieszink”); 
daili buvo zobova. Ant rytojaus nau
jas politišzkas kliubas iszdrože maska
radą, kad net fniela. O veselijos!.... 
Tasdaro tokį trūkszmą, kad ne viena 
isz jų pasibaigia policijoje arba szpito- 
lejei Ahdai net vienos veselijos kilo 
tikrą batalija' su szaudymais ir bady- 
mdiš, ktiribje įsišmaginęs veselninkas

T
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apgraužė policmonui Zimavicziui pirsz- 
tą. Bedarydamas tą operaciją, iszsi- 
suko koją ir vietoje lakupos pateko į 
szpitolę. Zimaviczius iszmintingas vy
ras, girtam žmogui dovanojo ir yra vil
tis, kad ,,brolis - lietuvis” nepateks po 
sudu už.... kanibalizmą. Apskritai, 
reta veselija baigiasi ežia romiai ir tai 
dėlto, kad įsigyveno sziezia keli pesztu- 
kai, nepraszyti kurie vaikszczioja po ve- 
selijas su revolveriais, peiliais, geleži
niais brukliaii ir kitokiais ginklais. Jų 
didžiausiu smagumu yra kelti muszty- 
nes, daužyti žandus ir laužyti szonkau- 
lius nekaltiems žmonėms. Jei policijos 
nėra, tad gatavi užmuszti žmogų, kaip 
tai pasitaikė per Misevicziutes veseli- 
ją, per kurią vienas vaikinas butų pa
lydėjęs gyvastį, jeigu pesztukų nebūtų 
nubaidusi policija.

Keturi vyrai: Juozas Viszniauskas, 
Juozas Ardzeviczius, Ignas Aliszauskas 
ir Juozas Zajus, nors ne vienas prie 
,,Motinėlės” nepriguli, vienok uoliai 
užsiima rinkimu aukų per bilietus. Par
davė jie jau 125 tikietus (už $31.25).

Juozas Lenkeviczius pasekmingai 
mokina lietuvius ir lietuvaites dailių 
dainelių.

Miestas didei auga: nors nuolat 
yra statomi nauji namai; vienok labai 
sunku gauti sziokią-tokią stubelę. Rau
dos kįla, o lietuviai grūdasi po dvi ir 
tris szeimynas į vienus namus.

Kazokas. 

Forest City, Pa. Film kelių są- 
vaiezių atsikartojo ežio sena-sena isto
rija.

Povylas S. per keletą metų darbo 
angliakasyklose susitaupė asztuonis 
szimtus su virszum dolerių. Povylas 
bankoms netiki, nes gali subankrutvti, 
bet ir savo skryniai nelabai užsitiki, 
nes vagys gali ją iszlaužti. Tad susi- 
mislijo laikyti savo szimtus mainose, 
sename skudure po dideliu akmenim.

Dabar istorija isz antro szono. 
Draugai, ką gyveno sykiu su Povylu, 
žinojo, kad jis turi pinigų, tik nežino
jo, kur juos laiko. Bet ilgainiui jiems 
puolė į galvą, delko Povylas visados 
kelia anksti ir apie antrą arba treczią 
valandą nakties eino į mainas? Ką jis 
tę veikia? — Na-gi suseksime!—su
tarė draugai. Sutarta, padaryta. Vie
ną gražų rytą vienas vaikinas atsikėlė 
sykiu su Povylu ir sziam nežinant, isze- 
jo paskui jį į kasyklas. Tę jis pamate,

kaip Povylas iszeme isz po akmens 
skudurą, atvyniojo, suskaite popierines 
ir pridėjęs dar kiek, suvyniojo į skudu
rą, pakiszo jį atgal po akmeniu ir nuė
jo gulti į savo ,,pleisą”.

Vaikinui pasitaikė proga iszkresz- 
ti gerą ,,szporą”. Iszemęs kuoromiau- 
siai skudurą isz slėpynės, įsidėjo jį į ki- 
szenių, ir pasiryžęs neiti tą dieną į dar
bą, atkūprino i Prokopavicziaus saliu- 
ną. Czia pradėjo ,,pundyti” visiems, 
kas tik pasitaikė, ir dar iszsijuosęs, teip 
kad net saliuninkas pabūgo: ,,Ar tu 
man, brolau, užmokėsi jau dvidesaimt 
dolerių įvarei!”

Nesibijok- pone Prokopavicziau! 
Turiu tiek pinigų, kad galiu pundyti 
dar kelias dienas”....

Vidudienyje, sztai ir Povylas eina 
namo. Vaikinas visą dieną jo tiktai ir 
lauke. Dabar paszaukęs į saliuną 
„pundija”, jam daugiausiai. Povylas 
žiuri is stebisi, isz kur dosnus ,,pundy 
tojas” ims pinigų.

Kaip Povylas pažino savo deszim- 
tines ir dvideszimtines, kaip paskui pats 
„prapundijo” penkinę, apie tai nera- 
szysiu. Gan tiktai, kad jis gavo visus 
pinigus — be dvideszimt penkių dole
rių — ir parsineszęs» namo, užrakino 
skrynioje.

Dabar treczia istorija. Povylo 
szimtai, užrakinti skrynioje, nedave ro- 
mybes kitam Povylo draugui. Neilgai 
laukdamas, draugas skrynią atlupo, pi
nigus iszeme ir tą paezią dieną paleido 
per pacztą į Lietuvą keturioliką szimtų, 
da-gi su kaupu, rublių. Pinigai, žino
ma, ant paczto tapo sulaikyti, lipsznus 
draugas pateko į kalėjimą ir lygsziol 
tebesedi Montrose’o szaltojoje. Povy
las isz paczto pinigus atgavo, bet jau ne 
pavidale popierėlių, tiktai — bankines 
knygutes. Dabar priverstinai savo už
darbį turės dėti į banką.

Akyviausia, kad delei to reikalo 
Forest City’s lietuviai pasidalino į dvi 
partiji: vieni pradėjo eiti už Povylą, ki
ti sukilo priesz jį. Szie pastariejei Po
vylą apskelbė beveik už nevidoną: daro 
isz gerų žmonių vagis; girdi, kam gun
do kitus prie vagimo!....

S z i s... .

Pajieszkau V argamistros 
mokanezio vesti bažnytinį chorą ir gerai 
permananežio savo darbą.

Kun. A. Kaminskas, 
Silver Creek, Pa. P. O.

Bradlock, Pa. Darbai jau susi
taisė, tik tinginiai ir kazyrninkai be 
darbo dimbrineja. Drataune ir kitos 
dirbtuves dirba dieną ir naktį. Szime 
mieste randasi 15,654 gyventojų; tarp 
tų yra suvirsz 20 familijų lietuvių, o 
pavienių yra apie 200. Laikraszczių 
skaitytojų yra mažai. Vyrai labai pra
stai pasielgia. Tropijos matyti, kad 
prie svetimo žmogaus ateina kalbėti be 
marszkinių, tik darbinėm kelnem apsi
avę. Teip juk ne laukiniai indijonai 
nedaro. J.

Baltimore, Md.
Garbi Redakcija ,,.Žvaigždes“!

Sziomis dienomis skaitydamas jūsų 
garbingą laikrasztį, negaliu atsidžiaugti 
tais gražiais straipsneliais isz lietuviszkų 
kolionijų Amerikoje, kuriais musų bro
liai sujudo puoszti lietuviszką literatūrą, 
liktai gaila, kad Baltimoreje viskas 
nyksta užmirszimo jurese. Nors jau 
per vėlu, bet gi visda gali but naudinga 
praneszti ką nuo 27 d. Rugsėjo pereitų 
metų Draugyste szv. Izidoriaus Ar- 
tojaus iszkilmingai apvaikszcziojo į>a- 
szventinimą savo karūnos, prie ko da
lyvavo septynios kareiviszkos katali- 
kiszkos draugystes, isz jų 5 lenkiszkos, 
viena, szv. Jurgio, vokiszka, ir vietine 
lietuviszką ssv. Kazimiero; apart to 
dvi vietini civiliszki: szv. Izidoriaus Art. 
ir szv. Jono Krik. Kitos lietuviszkos 
draugystes likos nepraszytos, nes remia 
Dilionio žvirblinyczią, o katalikiszkai 
bažnycziai prieszingi.

Karūną szventino god. kun. J. Lie
tuvninkas priesz sumą; kūmais buvo 
12 porų. Iszveizda karūnos, kuri kasz- 
tuoja 100 dol., yra tokia: pirma puse 
žalia, su paveikslu szv. Izidoriaus Arto- 
jaus viduryje; antra pusė visa mėlyna, 
o viduryje paveikslas Motinos Dievo ir 
Auszros Vartų Vilniuje. Tokį karū
nos surėdymą padavadyjo tuolaikinis 
prezidentas Jonas Karalius.

Pasibaigus sumai, visi kareiviai su 
muzika ir visokiomis velavomis marsza- 
vo po Baltimores gatves. Tuom laiku 
ir protestonai buvo iszeję isz bažnyczios 
ir su žingeidumu žiurejos į apvaiksz- 
cziojimą. Teip-pat ir žydai dyvijosi 
isz gražios parodos, kuri padare didį 
įspūdį ant visų. Nekurie jauni lietu- 
niai, isz to pradžiugę, tuojaus ir sutvėrė 
kareiviszką draugystę po vardu szv. 
Jurgio broliszkos paszelpos. Kožnas 
sąnaris būtinai turi savo kasztais pasi-
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daryti kareiviszkas drapanas. Delei tos 
priežasties nekurie atsitraukė nuo drau
gystes, bet tacziau dar 46 sąnariai liko. 
Aniems rodos genaus pragerti pinigus, 
negu savo tautą ir bažnyczios apeigas 
papuoszti. Jonas isz Lietuvos.

Meszka atvažiavo į Maskva.
(Pagal „ Peter b. Viedomosti“)

Antrą d. Sausio, trūkyje, einan- 
cziame isz Nikolaevsko į Maskvą, neti
kėtai atsirado negeistinas vagone sve- 
czias — meszka. O tas szitokiu budu 
atsitiko:

Jau arti Maskvos, sustojus trūkiui 
ant stacijos Visznij Volocziok, koks tai 
baikininkas, užkalęs meszka baczkoje, 
įrito ją į vagoną drauge su kitais daik
tais. Maszinai gerai įsiejus, konduk
toriai, kurie buvo tame vagone, iszgir- 
do riksmą ir szauksmą isz baczkos. Jie 
tikėjos, kad tai kokis juokdarys įlindęs 
į baczką, ir ko gero, ketina juos pa- 
gązdinti. Pradėjo sukinėtis apie bacz
ką, bet ne teip greitai galima buvo ją 
atvožti. Tuo tarpu trūkis jau prisiar 
tino prie kitos stacijos. Maszinai isz- 
tolo pradedant'stabdyti, vagonai pusė
tinai susitrenkė ir, žinoma, susijudino 
visi juose daiktai. Bet meszka, matyt, 
susijudino smarkiausiai, kad net vienas 
dugnas baczkos su trenksmu lūžo. Mesz
ka iszkiszo galvą, o paskui ir visa bandė 
rangytis isz baczkos. Konduktoriai lyg 
velnią užmatė, sprūdo kaip be duszios 
į kitą perskyrimą to paties vagono, ir 
kas kuo turėjo pradėjo spiriuoti duris, 
kad meszka toliaus nesimaltų. Meszka 
apsisuko kelis syk ir padare isz daiktų 
tik koszeliną; bet to neužsiganedinus, 
Ėmė verstis per szalines duris pas kon
duktorius. Nabagai but jau žuvę, kad 
ne tas, juog trūkis visai prisiartino prie 
stacijos ir jie greitai iszszoko, užraky- 
dami duris vagono. Meszką tuo paežiu 
vagonu atveže į Maskvą. Daug tenai 
turėjo darbo, pakol ją iszeme isz vago
no ir uždare į vieną tvartą netoli sta
cijos, laukdami paliepimo valdžios, ką 
su ją padaryti.

Palaimintoji Joanna d’Ark.
Pagal isztarmę szv. Tėvo Piuso X. 

pasiliks priskaityta į palaimintųjų būrį 
Orleano mergele, Joanna d’Arc. No- 
rints daugeliui istorija tos karžigiszkos 
mergeles yra žinoma, ne pro szalį bus 
primihti žymesnius jos gyvenimo atsi

tikimus. Palaimintoji Joanna užgimė 
1412 m. Dom Ruemy’jos kaimelyj, 
tolaikinej Bassigny’jos Prancūzijos pro
vincijoj, ir draug su savo broliais ir se
serimis buvo iszaukleta prie tėvų užsi- 
siemimo. Nuo kitų savo amžiaus mer- 
gaiezių, atsižymėjo tuomi, kad buvo vi
sados darbsztesne, dievobaimingesne ir 
doresne. Vos jau eidama į tryliktus 
metus, iszgirdo vienu tarpu nežemiszką 
szauksmą prie tobulesnio ir dievobai
mingesnis gyvenimo. Ir tada jau pa
dare prižadus ant visados užlaikyti pa
nystę. Nelaimingi Prancūzijos tų laikų 
atsitikimai nepasiliko ant jos be įtekmes 
ir jos gyvenime padare visiszkai naują 
pakraipą. Didesne Prancūzijos dalis 
papuolė įpreszų rankas: Anglų ir san- 
doraujanezių jiems Burgundų. Apart to 
užgimė namines kares:4 brolis kovėsi su 
broliu. Laike tokių kraszto nelaimių 
Joanna vienu tarpu turėjo matymą ir 
iszgirdo nežemiszką balsą, szaukiantį 
tėvynės pagelbon ir karaliaus apgyni
mam Tada tai sustiprinta nežemiszką 
galybe mergele apsiszarvuoja karžy- 
giszkais rubais, su kardu rankoje ir 
balta papuoszta gėlėms ir liavo paveik
slu vėliava, stoja į kariumenes eiles, 
veda prancūzus į karę, isz vienos per
gales į kitą. Metuose 1429 priverezia 
atsitraukt anglus nuo Orleano apgulimo, 
kur juos pergalėjus, su didele garbe 
įveda karalių į Orleaną ir karsztai de- 
kavoja Vieszpacziui už tėvynės iszgel- 
bejimą. . Po tokiai didelei pergalei vie
nas Joannos vardas tampa baisus prie- 
szams, o garbe ir stiprybe prancūzų nuo
puoliuose. Ant gando stebuklingo 
mergeles pasirodymo užsidegė tarp ka
riumenes dvasia. Tarpe visokių isz— 
augsztinimų ir pagarbų Joanna užsi
laikė labai kukliai ir niekuomet nepa
žeidė pagodones moteriszkai lycziai. 
Metuose 1430 su mažu kareivių būreliu 
pribuvo pagelban miestui Conpiegne. 
Czion tai ant galo ir patiko Joanną ne
laime, nes tapo paimta Burgundų ir isz- 
duota Anglams, kurie atvežę ją į miestą 
Rouen, atidavė dvasiszkam sudui. Svar
stymai tęsėsi keturis menesius; ant galo 
nutarta ant mirties, tapo sudeginta kai
po burtininke ir apgavike, 1431 m., 
31 d. Gegužio. Joannos narsumas, 
dievobaimingumas ir nusižeminantis at
sidavimas savo likimui sujudino net pa
ežius jos ant mirties isztarmejus, o bu
delį pertikrino apie jos nekaltybę. Pa
gal žmonių padavimus, laike jos degini

mo iszkilo tarp liepsnų baltas balandis 
ir iszleke į padanges. Pasirūpinant gi
minėms, 1456 metuose pasiliko iszkil- 
mingai apskelbta Joannos nekaltybe. 
Orlean e, Rouen’e ir kituose Prancūzi
jos miestuose pastatyti tapo jai pa
minklai. Tyrinėjimai su siekiu pri- 
skaityti Joanną į būrį palaimintųjų pra
sidėjo prie popiežiaus Piuso IX ir tę
sėsi visą popiežiavimą Leono XIII. 
Ant galo dabartiniam szv. Tėvui Piuszui 
X pasilieka tą dalyką užbaigti.

Paskiausios kares žinios.
Einant mums į spaudą pareina tele

gramai iš rytų, juog japonai pasirengę 
užpulti ant Mandžurijoj esančios rusų ka
riumenes per visą rubežiaus ilgį, t. y. ant 
1,000 verstų pločio. Japonai giriasi, kad 
Korėjoj jie turi jau 120,000 kareivių, iš 
tų 80,000 ties upe Yalu.

Ant ežero Baikalo, esą, užpuolęs sibe- 
riškas pusnis prapuldė 600 maskolių kar
eivių, kurie visi sušalo.

PASARGA.
Daugeliui Susiv. sąna

riu sustabdyta likos Žvaigž
de, pagal isakyma Centra- 
liszko sekretoriaus.

Kurie jaueziasi, kad sus
tabdyta jiem laikrasztis be 
reikalo, tegul atsiszau- 
kia pas sekretorių 
P. KASIULAITI padu o- 
dami jam savo ant
ra %z a ir numeri kuo
pos, prie kurios pri
guli.

Nėr ka rugoti ant redak
cija, kuri turi Susiv. reika- 
luosedaryti teip, kaip Cen 
traliszka vyrausybe insako.

Pajieszkojimas.
Pajieszkau savo dėdės Liudviko Su- 

hinsko. Priesz 14 metų gyveno Cleve- 
land’e. Praszau maloningai ar jis pats 
ar kas kitas, apie jį žinantis, daneszkite 
ant padėto adreso. Busiu labai dėkinga.

Miss Ona Sziukvieėžiute 10 
Silver Creek, Pa. P. O. Box 14.

t
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MOKYTOJA.
APYSAKA.

Parašė DEDE ATANAZAS.
(Tąsa.)

Dėdžius iš pradžios dar šiek-tiek padėjo, bet to* 
liaus visai atsisakė. Onytės tėvai buvo neturtingi ir 
jos gimnazijos mokslą teip-pat skaitė už bergždžią ir 
nereikalingą. Bet su pagelba žmonių geros valios ir 
per didelius vargus Ona užbaigė gimnaziją. Pabai
gusi gimnaziją, apgarsino lenkiškame laikraštyje, kad 
ji Lietuvoje įieško vietos vaikų mokytojos. Ponai 
Karpinskiai, Daugėliškio dvaro savininkai, reikalavo 
tame laike vaikams mokytojos, ir išskaitė laikraštyje, 
kad kokia tai lietuvaitė įieško sau vietos, nurašė anai 
laišką, aprašydami savo sąlygas ir jeigu ana ant to 
sutinka, gali atvažiuoti. Ona ant tų sąlygų sutiko, 
ir išgirdusi nuo savo mokslo-draugės apie ponus Kar- 
pinskus iš geros pusės, dabar ji atvažiavo i Daugėliš
kiu dvarą vaikų mokintų.

III.
Ponios Vardo Diena.

Savininkai Daugėliškiu dvaro buvo ponai Kar- 
pinskai, žmonės gana turtingi ir išmintingi, bet jau, 
žinoma, lenkiškos dvasios. Visame dvare lietuviško 
bevedą nieko nebuvo : pradedant nuo paties pono ir 
baigiant ant paskutinio piemens, visi netik šnekėjo, 
bet ir mislijo (bent jau teip rūpinosi) lenkiškai. Bet 
koks tai buvo jų lenkiškumas? Buvo tai šiupinys 
trijų kalbų: lenkiškos, lietuviškos ir baltgudiškos. 
Senesniejei žmonės tarp savęs dar šnekėjo lietuviškai, 
bet jau labai daug žodžių maišė iš lenkiškos ir gudiš
kos kalbos ir šnekėjo tarsi kas-žin-ko prisibijodami 
ar gėdėdamiesi, kad kas jų kalbos neišgirstų. Lietu
viška kalba toje apygardoje buvo jau paskutiniame 
laipsnyje išnykimo . . . Apie jos užlaikymą nieks 
jau ir galvos nesuko. Ponai ir kunigai, matydami, 
kad skaitlius lietuviškai kalbančiu kas-meta maži- 
nasi, o lenkiškai kalbančių dauginasi, tik džiaugėsi ir 
rankas plojo, kad „lenkų karalystė“ pasididino, o 
„chlopai“ išsinerdami iš savo tautiško bailio ir prisi
savindami lenkišką kalbą, vėl džiaugėsi, kad jie jau 
su „ponais*1 susilygino. Ir teip buvo visi linksmi. 
Teisybė, pirm keletos metų i tą parakviją buvo atva
žiavęs už kamendorių jaunas kunigėlis, kurs buvo 
pradėjęs sakyti lietuviškus pamokslus ir vaikus lie
tuviškai ketekizuoti, bet tuojaus atsirado priešai, 
kurie surašė • skundą prie vyskupo, kad kunigas 
„litvomanas“, kad parakvijoje maištą daręs, kad pa- 
rakvija čionai — grynai lenkiška, o jis noris padirbti 
i lietuviška, ir tt. Žinoma, už keletos savaičių to 
kunigėlio čionai ir nebliko. Antras kunigas, i jo 
vietą parvažiavęs, tuom keliu neb’norėjo eiti ir viskas 
liko po senovės. Žmonės, teisybė, buvo susibūrę ir 
prie vyskupo norėjo rašyti, kad jiems butų sakomi 
lietuviški pamokslai, bet Jo Mylista kunigas prabaš- 
čius jiems bažnyčioje išrodė, kad lietuviška kalba 
čionai visai nereikalinga, kad jau visi gerai supranta

nių ar į Varšavą, o kiti sėdėjo savo dvaruose ir 
kurie iš jų užvedė labai gerą ir paveikslingą gai

" - ....  ........ 1....
lenkiškai. Žmonės pašnekėjo apie tą keletą sąvai
čių, apgailestaudami kunigėlio, ir viskas ant topąąįf 
baigė.

Toje apygardoje buvo labai daug bajorų — dvar
ponių, kurie daugiausiai patįs gyveno ir gaspadoriąvo 
savo dvaruose; iš jų tikt nekurie turtingesnieji ya- 
žinodavo „pasilinksminti“ ant keletos sąvaičių į Vili

ne- 
ipa- 

dorystę. Bet keno iš jų pripuolė ar vardo dieną, ar 
krikštynos, ar kokia Veselka, tai jau visi susimeždavo 
„ant arbatos .

Po Onos atvažiavimo i Daugeliškius praslink!) 
jau keletas sąvaičių. Ona mokino sau pavestas jiųfe 
res ir iš to buvo linksma. Ponai matydami moky
tojos prilankumą, jos stropumą, teip-pat buvo iš(to 
labai linksmi ir anai dėkingi. Atėjo ponios, .vardų 
diena ir i Daugeliškius iš visos apielinkės suvažiavo 
labai daug ponų, ponių ir panelių. Ir kas anuos yi? 
sus čionai gali išrokuoti? Buvo čionai ir Mantvilai 
ir Mantrimai ir Butrimai, Žylevyčiai, Šaradai, Biję- 
vyčiai ir tt. Kaip Įsižiūri, tai vis lietuviškos pra
vardės. Bet pasakyk tokiam Mantvilai, kad tavų 
pravardė yra grynai lietuviška, kad tu esi lietuvis, 
tai jis tau ilgai apie tą nemislijęs, jeigųt nępaįij 
trauks, uždrėbs i žanda ir pasakys: „ak, tu „ 
mas“, ar tu nežinai, kad aš esmi bajoras!“ Ponų 
Karpinskių mokytojai vis tai buvo nauji ir nepa
žįstami -žmonės.

Apie valandą šeštą vakaro, svečiu trioba jau 
buvo pilna ponų, kurie susirinkę i mažas kuopeles, 
visupirmu šnekėjo apie „pagadą“, paskui nuopagfc 
dos parėjo ant vietinių „naujienų“, o iš vietinių tai 
nuėjo ant Varšavinių arba Petropilės „naujienų“. 
Ir teip vienas mala visokias „naujienas“, o kiti kląu 
sosi; antra kuopelė šnekėjo apie vintą ir preferansą 
ir su didele nekantrybe laukė, kada paduos. aj*bąįąį 
o po arbatos tuojaus norėjo stsisėsti prie „žaliojo sta
liuko“ ir sėdėti lyg išauštant... Jaunesnių jį taisę 
kojas ir šnekėjo apie šokius, iš laiko jau sąų išsirink
dami poras i „kontradansą“ ir „mazurą“. Moterėlės 
akimis vis ganė savo suaugusias dukteris, kad kąrjtąi§ 
su jaunikiu kur neprapultų . .. kitos vėl paslaptiųgąį 
šnekėjosi apie ateisenčias vestuves arba krikštynas.

Apie valandą septintą šeimininkė visus svečius 
paprašė i valgomąjį kambarį „ant arbatos“. Čiopai 
teip-pat iš pradžios visi šnekėjosi kuopelėmis: vieni 
apie ukininkystę, kiti apie „politiką“, kiti dar vieti
nes „naujienas“ teb’lamdė ir tt. Ponas Butrimas, 
savininkas Lazdunėnų dvaro, visupirmu garsingai, at
sikrenkštė, paskui tarsi norėdamas visų atidą at
kreipti, storu ir garsingu balsu prabilo:

— „Mosci Panie Dobrodzieju!“ buvau neseniai 
viešėti pas savo brolį Žemaitijoje ir ką aš tenai gir
dėjau? ’ O

Visi svečiai nutilo ir pradėjo klausytis kalbos 
pono Butrimo.

— Ar žinote, „Panie Dobrodzieju“, kad Žemai*
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(Šiuose atsiradę kokie tai pasistebėtini „litvomanai, 
kutiė užruoezyje spaudina lietuviškus raštus, nori 
Siti iŠ numirusių Lietuvą, nori nuo ponų atimti 

š.iori visus bajorus iš Lietuvos laukan išvaryti, 
žodžiu sakant, tai labai pavojingi žmonės.

— Ak, tai paprasti socialistai, nihilistai ar anar- 
kistai! — kas-žin-kas iš būrio paaiškino.

— O ne, — užginčyjo ponas Butrimas, — tai 
esanti kokia tai navatni sekta, prie kurios priguli 
labai daug mokintų žmonių, labiausiai iš jaunuome
nių, Ta sekta turinti savo ypatingą tikėjimą ir pil
danti kokias tai paslaptingas apeigas, o pirmutinis jų 
ženklas, kad jie kitaip jau nešneka kaip tikt... že
maitiškai. Aaa!

Visi tyli ir galvas linguoja, o po valandos ponas 
Butrimas vėl pradėjo kalbėti:

— Ir pasistebėtinas dalykas, kad prie tos sektos 
priguli ne tikt „chlopai“, bet jau ir bajorai. Mano 
b® r sūnūs, mokytinis sekmos kliasos, parvažiavo 

* arit vakacijų prie tėvų, ir ką pasakysite? su tėvais 
ĮĮraSėda šnekėti. . . žemaitiškai. Horrendum! Tėvas 
ką tikt liežuvi iš burnos neišmetė. Jašiau! Jašiau! 
sako, ar tu iš proto išėjai? ar tu lenkiškai neb’moki? 
o Jašita juokiasi ir sako: ar žinai, tėte, juk męs že- 
ntaičiai esame ir žemaitiškai turime šnekėti. Ak, tu 
„lifvbmanC“, aš tau parodysiu žemaičius, sako tėvas 
ir išsirentęs kadagini perleido sunui keletą k artų per 
nugarą ir sūnūs tuojaus prašneko ... lenkiškai.
___Viši svečiai tos pono Butrimo kalbos klausėsi su 
dideliu žingeidumu. Ona teip-pat klausėsi ir valan
domis jos veidas tai išbalo, tai paraudonavo, o lupos 
jau, jau bus atsiverančios prašnekėti, bet vėl užsivers.

— Prie musų dar tyla, garbė Dievui,—traukė 
tolyn p. Butrimas, — bet ką gali žinoti, rasit koks 
riofs „Htvomanas“ ir atsiras, juk ana-meta buvo at- 
važiavęs kunigas X., kurs „chlopams pradėjo įkal
binėti; kad reikia lietuviškų pamokslų, na-gi musų 
„'cblojiai“ ir užsigeidė, kad pamokslai butų sakomi 
lietuviškai. Dėkui Jo Mylistai kunigui prabaščiui, 
tiri jis „chlopus“ šeip-teip numalšino ir viskas po se
novei pSšiliko. Tai jau ir tas kunigas prigulėjo prie 
anų „Etvomanų“, ba su „chlopais“ jis kitaip nešne
kėjo kaip lietuviškai . . .

* j r / i s

Mokytojai Onai jau Įkyrėjo tų visų bajorgalio 
tauzijimų klausytis ir ji balsu atsiliepė:

—• Perprašau tamistą, aš tuos visus „litvomanus“ 
labai gerai pažįstu, dėlto, kad aš pati esmi žemaitė. 
Thrill tamistai pasakyti, kad jie yra ne „navatni 
Sekta, kuri turi ypatingą tikėjimą ir paslaptingas ap- 
eigfiš;“ kaip tamista šneki, bet yra tai paprasti my
lėtojai lietuviškos kalbos, istorijos ir dabos arba kul
tūros. Kaip tamistai, kiek matau iš tamistos kalbos, 
yra l!>lrangi lenkiška kalba, teip jiems, tamistos vadi
namiems „litvomanams“, yra brangi lietuviška kalba, 
dėlto jie lietuviškai ir šneka .. .

To netikėto atsiliepimo visi klausėsi dar su di
desniu: žingeidumu, visi atkreipdami akis ant panos 
Onos; Ponta'Butrimas, apturėjęs netikėtą atsakymą. 

iš nusistebėjimo net išsižiojo ir seiles iš burnoš pra
dėjo varvinti.

— Aš, aš... nežinau, — pradėjo jis teisintis, 
— teip man kiti šnekėjo, o už ką pirkau, už tą par
duodu ...

(Toliaus bus.)

Naujas Graborius.
Perkėliau savo bizni —

isz Shenandoah i New Philadelphia.

Parsamdau karietas
veseilioms, kriksztynoms ir visokiam reidalui į visur. Vežu anglįs 

isž brekerio.

Telephonuokit į Lorenzo ar Feely’s sztorą.

Pinigus siUUCZin i Lietuva kuopigiausiai ir kuoveikiausiai.

J- Pudpicki j Mew Philadelphia, Pa-

Jei naudojiesi isz gerymų, iai gerk vien geruosius, tyrus, kurie 
tavo sveikatai nekenktų.

Empire Distillery Company’os
DEGTINES IR VYNAI

pfipaziti ypa uz sveikiausius.
----------------- o------------------

Saliuninkai privalo vien nuo jų pirkti gerymus, nes ir gigia 
gaus. Apmokėję randui czyžę (revenue stamp) galite gauti degtinių 
nuo 50 centh už galionų ir branginus. Turi 37 savo distilles, kur daro 
visokį gčrymų. Kreipkitės į kompanijos vyriausių biarų:

Empire Distillery Company 
234-235 Broadway, - New York, N. Y. 

arba pas lietuviszkų tos kumpanijos reprezentantų

Dom. Brazinski
37 East Centre St., - Shenandoah, pa;

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe
Guodotiniems Kunigams iszdir" 

ba:-Kapas, Arnotas, Dalmati
kas, Albas, Stulas ir wisus baž
nytinius parėdus. Visoki darba at
lieka artistiszkai in laik£.

J Norėdamos guodotinos Dr-tes, 
arba guodotini Kunigai, kad Jusu

Guodotinoms tautiszkoms ir baž
nytinėms Draugystėms iszdirba:- 
Karunas, Anierikonlszkas 
Weliawas, Szarpas, Juos
tas, Kukardas, Ženklelius, 
Kepures ir del Marszalku 
parėdus.
darbas butu priderancziai atliktas ir tuom sukreipti sawo tautetg, paweskite ji tikrai 
lietuwaitiai,

T. ANDRUSZEWICZ & CO.
115 W. Division St, Chicago, Ill.



. ' JAMES J. McGINTY 
Luidotojas lavonu ir balsamavo- 
tojas prie Hetuviszkos parapijos 
Brookiyne. Laidoja ant viso
kių kapinių.

Parsamdo karietas ant szermenu, 
veseliju ir kituose reikaluęse labai 
pigiai. Gyvenimas ir kancelarija 
72 So. 2-nd Str., stonia po 76 
So. 1 st Str. Brooklyn, N. Y.

Stonia atdara dieną ir naktį. 
Telephonas: 559 Williamsburgh.

S. JARMOLO WSHI,
No. 51 Canal Str. New York.

Asz užlai
kau
BANKA 

kurioje ga
lite saugiai 
pasidėt sa
vo pinigus, 
iszmainau 
pinigus vi 
su žemiu. 
AGENTŪ

RA 
visu laivi

niu kompanijų ir geležinkelio tikie- 
tu. Szipkortes į ir isz Europos. 
Teipgi siuncziu pinigus į visas da
lis svieto ir iszduodu vekselius ant 
visu didžiųjų miestu Europos. 
Bankas Europoje, Hamburge: S.Jarmu- 
loryški. Luebeck: S. Jnrmulorrski &Co.

VYRAI IR MOTERES, RASZYK1T D-RUl LARGE DEL RODOS.

Chroniszkas vyru ir moterių 
ligas gydau ir gvarantuoju.

Veliju, idant kožnag vyras ir moteriszkė, varginami visokių! 
limpanczių ligų, ir besirgdami visai nustoję vilties iszgyti, 
klaustų d-ro Large rodos. Gvarantuoju Iszgydymą ir juog 
neatsinaujįs mano metodą gydytos į 20ar60dienų sekanezies:

Jaunystės klaidos, prarastas vyriszkumas, kraujo nžnuodinimas.
Sifilis Szirdies drebėjimas 
Varikocela Kaulą gėlimas 
Gonorrhoea ir gįslą

Kosulis 
Džiova 
Uždusimas 
Ranką drebėji

mas
Abelnas apsil 

Sexualiszkas silpnumas pimas.

Szlapsapnis
Impotencia 
Melancholia
Spazmai, para- Lytiszka liga Dantų gėlimas

liūs Bubonai Pritemusios akys
Hemoroidai Užkietėjimas Plaukų slinkimas 
Strikturos, Elitas P ............... B
LZ" _ J.— Nosies, Gerkles, Plauczių. Vidurių. Kepenų, Žarnų. 
SVC! LCLi ClS Inkstų, Pūslės ir Kvėpavimo Kanalų. Gydau greit visokius

szaszus, szkropulą, pletmus, vandeninę puklinę, Kaltūną, 
Eczemą, Reumatizmą. Nutukimą, Neuralgiją, galvos skaudėjimus ir tt.

Ligas Iszczios, hereguliariszkumus, kraujo plūdimą, baltus piegus, ne
vaisingumą, palago ligas,

Paminkit, juog gyvenimas ir smagumas priguli nuo greito iszgijimo ir isz- 
metimo nuodų isz kūno Ilga praktika ligonbneziuose ir Europoje ir su savo 
Nauju Metodą galiu visas ligas iszgydyt kuoveikiausiai, be skausmo ir peilio. 
Rodą biure ir per laiszkus DOVANAI. Raszydamas Įdėk už 2c. markę ir pa
minėk gazietos vardą.

Nereikia gėdytis, tik gydytis, nes užlelzdamas tokias ligas kuoblogiausias 
pasekmes turėsi. Visa korespondenciją užlaikome po sekretu.
jggf“ Paraszykit vardą, pavardę ir adresą aiszkial, kad mus lalszkas daeitų.

Visas grumstas raszykite letikiszkoj, maskoliszkoj arba angliszkoj kalboj
DR. LARGE MEDICAL INSTITUTE

3034 Frankford Ave. Philadelphia, P a.I

Ar raszai kur laiszkus
Jeigu teip, tai pas mane gali gauti 
visokios popieros grotratoms. Ra
site su visokiomis gražiomis kviet- 
komis ir su gražia’ pasveikinimais 
ir su visokioms dainelėmis ir su vi
sokiais paveikslais. Tuzinas 10c. 
Popieros su iszleidžiamomis kviet 
komis,labai gražios, viena 15c.

Abrozeliai, ant paveikslo altorė 
lio, iszleidžiami. Viduj matyti szv. 
paveikslai. Po 15c. Szilkiniai abro 
zeliai po I5c. szilsinės pavinczavo 
nes po 15c. Agentai gauna didelį 
pelną. W. UKMANN, 
Bx 14, Sta. W., Brooklyn, N. Y.

Puikiausias
Drapanų ir....

Apautus o Sztoras 
visoje Pottsviile, Pa 

Siuvame patįs visokius siutus, 
nuo 15 dol.. 20 iki 25 dol.; gatavą, 
kas kokią nori, gali iszsirinkti, nuo 
6, 8 ir 10 dol. ir angszcziau. Ant 
lange Žvaigžde, kad nepraeitum.

IRSZKUS HEBER
206 N. Centre St., Pottsville, Pa.

Didžiausias ir puikiausias szto
ras visoj Pottsvillej.

Dziegofeliu 
auksinių ir sidabrinių ir visokią 
daiktų auksiniu ir sidabrinių. Už 
žėdną daiktą gvarantuojame; tei— 
pogi ir taisome dziegorelius pui
kiai ir pigiai. Parduodame ir skrip- 
ką bei armoniką. Praszome ateiti 
visus lietuvius, busite dėkingi.

E. DEULL
204 No. Centre St., Pottsville, Pa.

MORKELUKAS SUPAVICZIA
23 Main St., Shenandoah, Pa.

Męs dabar partraukėm isz New 
Yorko dailiausią ir gražiausią ma
teriją dėl dresią moteroms ir mer
ginoms. Dailiausią dresią dėl ve 
seilią. Praszom ateiti pažiūrėti ir 
persitikrįsit, kad męs pigiai par
duodam; pas mus viena prekė. 9

REIKALINGA
Jauna Mergina 

ant tarnystes prie mažos anglisz- 
kos familijos, mokanti paprastą 
namą darbą ir susisznekanti ang- 
liszkai.

Atsiszaukti į „Žvaigždės“ ofisą
223 Roebling St.,

9 Brooklyn, N. Y.

Tautiecziai! J"su..1F.ur‘8 nori grįžti at
galios į tėvynę, o neturi pinigą, lai 
kreipėsi pas mus. Męs kiekvieną 
nuveszim per 9 dienas į Bremą ar 
Hamburgą. Tris adynas tik darbo 
su mažu damokėjimu. Raszyk tuo
jau ant sekanezio adreso lenkiškai.

Emil Kiss & Co.
158 Suffolk St., cor. Stanton St., 

New York..

Jesse B. tas
Insurance and

Real Estate Agency
Uždėta I872 metuose

120 8. Jardi* St., Shenandoah Pa.
Adresai Centraliszko ko

miteto Susivienijimo Lietu
vių Rymo Katalikų Amerikoj. 
Prez.: Kun. V. Kudyrka, Box 46.

Edwardsdale, Pa.
Vice-Prezidentas: J. Lauraitis,94 

No. Plum All., Shenandoah, Pa.
Kasierius: K. Radzeviezius, 

Shenandoah, Pa.
Sekretorius: J. Kasulaitis,

61 Church street, Pittston, Pa. 
Kasos globėjai: Kun. B. mindžius, 

Elizabeth, N. J.; J. Žemaitis, 
305 So.Jardin st-,Shenandoah,Pa.

Knygius: kun. M- Szedvydis,
St. Casimir’sChurch,Pittston, Pa.

Dvasiszkas vadovas: kun. A. Kau
pas, Theodore str., Scranton,Pa-

Augszcziausias sūdąs: A. Danise- 
viežius, Mahanoy City, Pa-i 
J. Lukszis, MahanoyCity, Pa-; 

M. Motiejūnas, Luzerne, Pa-; 
J .Mekiaszis,. Shenandoah, Pa : 
J.Lopata, Wilkes Barre, Pa.

Fergnson’o Teatras
SHENANDOAH, PA.

Arthur G. Snyder..........Lessee & Mgr.
Geo. F. Humble................... Asst. Mgr.

Panedelyje, 22 d. Vasario 
Steven’o

GARSŪS GIEDORIAI.
35 Perstatytojai 35.

Tarpe perstatytoją atsiranda gar
susis Heywood, Fern & Wasser
man ir Dygert & Scaulon, Ameri
kos didžiausi žonglėrai.

Prekės: 15, 25, 35 ir 50 centą.

Seredoje, 24 d. Vasario 
tik viena karta

Lincoln J.Carter’o pasekmingas 
parodymas

Her Only Sin.
Tai yra viena geriausią szios die

nos dramą. Nusipirk tikietusezėsu.
Prekės: 25, 35, 50 ir 75c.

Iii Europa nz $5, $7 
su garlaiviais, kuriais gyvulius ve
ža, į Antverpus ir Hamburgą, trįs 
garlaiviai kas nedelę. Kreipkitės 
pas

JACOBS, general agentą 
38 Canal St., New York.

Didelę baltą linevotą geriausią 
p opi era groinatoms raszy ti 
su gražiais apskaitymais ir naujo 

lĮrgrnarvvr-D:. £atun£° apyadžio- 
nėmis, 1 popiera ir 
konvertu 5c., tuzi- 
nas su konvertais 

25c., 5 tuzinai $1, 500 popierą su 
konvertais§5, ir auksinis žiedas do
vaną. Pas mane raszomos ir dru- 
kuojamos maszinos tik puse prekės. 
Adresavokite:

GEO. BARONAS 
2011 Carey All. S-S. Pittsburg,Pa. 

„Žvaigždės“ agentas.

Ant pardavimo ,
Buczerne ir Groserne

Lietuvią apgyventoj vietoj. Prie
žastis pardavimo yra tai, kad savi
ninkas nemoka lietuviszkos kalbos. 
Atsiszaukite ant
92 North 5th St., Brooklyn, N.Y.

Gera Proga!
Del pirkimo knygą kokią kas nor 
dabar per gavėnią kas pirks gaus 
10 procentų pigiaus pas mane, kaip 
pirmiau. Teipgi galite gauti viso
kią ražanezią, szkavlierą, kryžiu
kų, bonkuczių del szventyto vande
nio, gražių popierų gromatoms ra
szy ti, viską galite gauti pas:
T. P, Križanaucka,JJ208 S. Jardin St., 
”Shenandoahj Pa.

f 
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Ill

MIKOLAS GANO, Artistą Maliorius.
Mano dirbtuvėje dirbasi paveikslai tiktai aliejinėmis farbomis ir 

pasteliniai. ^Kas nori turėti savo didelį ir puiku portretu, te prisiun- 
czia man savo photographią, kuri gali būti kad ir mažiukė, ant blekės 
nutraukta, bile aiszki. Drapanos gali būti permainytos pagal asabos 
nor%. Padarytus portretus ant pareikalavimo siuncziu be rėmu į kra- 
jų- Mano dirbtuvėje turiu daugelį muss didvyriu portretu kaip 
tai: Vytauto, Adomo Mickevicziaus ir k. ant pardavimo.

Tautiecziai! Nesiduokit save bile kokiam fuszeriui apgaudinėti 
kuris jums nieko gero neįstengia padaryti, bet kreipkitės prie savisz- 
kio, kuris yra tikras artistas ir jau tukstancziai lietuvių jo puikiais 
portretais puoszia savo namus.

Raszydami pas mane teip adresuokite
Mikolas Gano, 129 Greenpoint Ave., Brooklyn, N. Y.

Vieaatinis katalikiszhs
| LenMai - Lietnviszkas Bankas, i

MAX KOBRE
■ Lietuviszka Banka

Šį TAUTIETI’: g
įijl Ką nori remti, savuosius ar svetimus žmones? Jeigu K 
Šį savuosius, nusiduok pas kį

I A. Grochowski & Co. I
4 298 Bedford Ave. (arti Grand St.),
i BROOKLYN, N. Y. $

Szipkortes į ir isz Europos už žemiausias prekes. Siun- 
ftjl timas į seną krajų pinigų, teipogi jų iszmainymas ant by M 
$ kokių. Visokius dalykus ir reikalus, prigulinczius advokatams, įįg 
ši atliekam kuopuikiausiai, kaipo krajuj teip ir Amerikoj. iŠ 
įflj Musų Bankas jau 22 metu gyvuoja, kas gali liudyti apie 
|| jo atsakantį vedimą.

ISZDU0DAME SZIPKORTES IN EUROPOS
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu del iszmainymo, kaipo ® 

i ir t. t. lui

Prieteliai! duodu jums žinią, kad mes parduodam szifkortes ant visą 
greieziaueių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant Hm 
jų, North German Lloyd Bremeno; Hamburg American Line Hambur
go; Red Star Line Antverpo ir Nitherlands Line Roterdamo. Siun- 
eziame pinigus, kuriuos jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. Musų kanto- 
roje galite susisznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliu
dykite, kad mes per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi 
parduodam tikietus ant visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinot kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mo
kam po 3i procentus ant metų. Procentų tik tą mokam nuo 50 dole
rių ir virszaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Pačėti 
ir iszimti gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų ir nuo 4—8 vak.

Naujai uždėta fili ja atsiranda po
Nr. 81 Grand st. Brooklyn, N. Y.

l.l.llruj. OA « V v IOUUVO 1UIM„II„ I/V, pinigu 1OUU1WU.J u.v,

[hi tai. Maskolijos, rublių, Vokietijos markių, Aurtrijos guldenų 
DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU.

ant regul.
ir į Rotterdam ą 
ant reguliar.
isz Rotterdamo

Dabar siuneziam pinigus tiesog į namus.
40 rublįų už
20 „ „
5 »

Sį In Hamburgą ant Expreso $34.00, 
ffl! į Antverpą $32.00,
įK Isz Hanburgo in New York $38.00, 
M) Isz Hamburgo ,, ,, ,, $38.00,

įji 100 rublių už $52.30
Hl 30 „ „ $15 95
® 15 „ ,, $8.08

$32.00 S5
832.00 IĮ|į
835.00

$21.15 ihj
$10.70 |M|
$2.85 gi

50 rublių už $26.40
25 „ ., $13.35
10 „ „ $5.48

IK4I Meldžiam adresuoti:
W A. GR0CH0WSK!&C0., 198 Belford ive., Brooklyn^. Y.

Iszpiinhiodu riša Sztora!
Nuo i Apriliaus turiu iszeiti isz savo sztoro, kurį pa

samdė p. Navickas savo czeverykų sztorui.
Taigi turiu viską iszparduoti, kad galeeziau važiuoti į 

Eh’zabethport, kur gyvenau pirmiau, ir kur rengiu didelį 
grabų biznį uždėti.
Viską parduodu uz puse prekes.

-------------- 0---------------

Taigi naudokitės isz progos, apsipirkit pigiai visokių

Drapanų, Marszkiniu, Skrybėlių, 
Naktai^u (Ryszeiių), Kaunieruku 

ir Darbiniu Drapanų.
Mfr vb \b vb \b

VAIKU DRAPANAS
atiduodu už pusdykį.

Ateikit, pamėginkit

Dominykas Bražinskas
i 37 East Centre St., - Shenandoah, Pa.
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Pardavimas žieminiu tavoru.
Dabar geriausias czenžius pirkimui.

Oldest and Sfiost Sieliable "

(įorman
W ESTABLISHED 1857

229-235BRAND ST.BROOKLYN.N.Y

i
 Męs prekes labai numažinom, idant iszparduoti žiemi

nius tavorus. Szaltasis oras dar gana ilgai laikysis, taigi 
prie tokių žemų prekių turi kiekvienas priežastį nusipirkti 
vieną ar kitą daiktą.

Jus toki-pat pasiuylma nesnlauksit atei
nančiuose metuose.

Ploszcziu, apredalu, pasi vilkini o rubu . 
vyrams ir moteroms,

blanketų ir daugel kitų daiktų, kurių prireikia kas dieną.

Jeigu męs apgarsinam barginą, tai galit pasitikėti, kad 
tai ir yra bnrginas. Geriausias būdas persitikrinti apie tai, 
yra, sulyginti musų tavorus su tavorais kitur pirktais.JOHN J. GOPJVIAN GO

229 235 Grand Str., Brooklyn, N. Y. BISCHOFI’Sį-BANKINGyHOU&E
uždėta 1848 meto

Name Staata—Zelkung, prie užvažiavimo ant Brooklyno tilto, New-Yorke 
----------O---------- •

Siuneriame pinįgus l visas dalis svieto pigei. sauge! ir greitai

ISZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPOS 
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu dčl iszmainymo, kaipo tai: 

Maskolijos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t.
DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU:

Isz New Yorko į Bremą ant Expreso $38.oo, ant reguliariszko 882.oo 
$82.oo 
832.00 

838.50 
835.50 
886.00.

,, ,, į Hamburgą ant Expreso $34-oo, ant regul.
„ ,, į Antverpą $32.oo, ir į Rotterdamą

Isz Bremo j New Yorką ant Expreso $40.50, ant reguliar.
„ Hamburgo „ ,, „ „ $38.00 „ ,,
„ Antverpo „ ,, 836.00, isz Rotterdam©

Dabar sluncziam pinigus tiesiog į namus. 
_ ... ---------- ... ----------- 40 rublių už 881-85

20 „ „ 810.75
5 „ „ 8 2.88

100 rublių
80 „
15 „

už 852.50 
,, 816.eo 
„ 98.18

HOUSE

Tikrai gryna
Altoriaus Vyną

gausit pas Barnston Tea Co.,
6 Barclay St, New York.

Importuoja jie rusiszką arbatą, 

kavą ir visokį vyną.

Pabandyk porą WAUKWHLL- 
CZEVERYKU dėl vyrų, po $3.50, 
ant pardavimo pas Ben Friedman’o 
gerai žinomą

Unijos Czeveryku 
Sztora

153 Grand st., arti Bedford Ave., 
Brooklyn, N. Y.

DIDI PASKYRA AMBRELIU-

Ar turi Piano?
Jeigu ne, kreipkis pas

WINTERROTH & CO.
padirbėjai

PIANU
105 East 14 St., New York,

arti 4th Avenue.
Szaline kupczyste: 98~5th Ave., ant kampo 15th St, N. Y. 

Teip-pat 62-64 Colden St., Newburgh, N. Y.

Pianu nuo $50 prasided. Pnikiu nauja stacziii Piano $125
Gvarantuojame ant 7 metų, duodam krasę id apdangą dykai drauge. 

Prilaikom visada pianų visokio padirbimo. Parsamdom ir parduodam 
pianus po lengvomis iszlygomis- NtibalBUojam, pataisom, apmainom 
Ateik ir pasižiūrėk pas mus, pirmkol kitur pirksi.

50 rublių už 826.50, 
25 „ „ 818.88
10 „ ,, 85.50

Dėlei artesnės žinios raityk į

BISCHOFFS BANKING
2 Centre str. (Staats-Zeitung Building, Nvr-York 

Nedėlioja Banka atvira nuo 10 Iki 12 adynal.

V. DACKEVICZIUS
Biuras pardavimo laivakorcziu

ant visų užatlantiszkų linijų.

Mainymas ir siuntimas pinigų į Lietuvą, Lenkiją, Bosiją ir 
Galiciją be jokių kasztų tam, kuris pinigus gauna.

Ilyl Teipogi apsaugojimas nuo ugnies ir ant gyvasties. — Lygiai 
irhi atliekti visokias provas rubežiuose Lietuvos, Lenkijos ir 
[Ml Rosijos.

įįj Thomas, Tucker Co., West Va.
Telephonas: Cumberland, Davis Coal &Coke Co.

Sumažintos knygų prekes.
® Norėdami iszparduoti visas užsilikusias musų spaudos 
įtl knygas, ant didelio nuoszimczio numažinome prekes: 
m žodynėlis anglisžkai lietuviszkas...............................
■SI Žodynėlis lietuviszkai angliszkas...............................
5 Gyvenimas palaiminto Klemenso.......................z....
H Lengvos lekcijos angliszkai-lietuviszkos............ .
E Žydo pakuta..................................................... ...........
|S| Knyga apie hypnotizmą............................... ..............
[rįj Majuvka.......................................................................
ggl Iždas gerų darbų........................... _-.............................
3 Apasztalystės maldos dievmaldystes........................... ,
S A tlankymas SS. Sakramento........................................' • • • 20c.
15 Knyga taisyklos.............................................  10c.
[E Adresuokit: „Bažnyczios Tarnas“, 36 James St.
|ą] Waterbury, Conn.

20c. 
40c. 
20c. 
10c. 
10c ■ 
50c. 
..5c. 
. .5c.

Įįj 
■ 

8c. 5
S
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